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N ÓGRÁDI LA POK és HONTI HÍRADÓ
POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDASZATI HETILAP.

i lóflBctéai ári Előfizetési pénzek. rekJanácziók és birdetétek & Hirdetések
Egész érre 12 kor. Fél évre 6 kor. Negyed évre 3 kor. i kiadóhivatalból intézendők. árszabály szerint szamitutaak? — Nagyobb és

Egyes szám ára 20 fillér. A lap szellemi részére s a Nyílt-térre vonatkozó minden többszöri hirdetések jutányos áron eszköréltetnek.
Előfizetni csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton. közlemények a szerkesztőhöz küldendők. Nyilttér petit sora 40 fillér.

Vtan megölni, a mikor úgy a leggazdagabb, 
mint a legszegényebb ember, az nr és szolga 
egyformán részt vehet azon.

Kossuth apánk lánglelkéuek és ékes sza­
vainak köszönhetjük, hogy a szabadság, 
testvériség, egyenlőség magasztos; igéi 
testet öltöttek, a magyar csak magyart is­
mert, hazafias lelkesedése megindította az 
egész világot.

Kivárjuk, hogy minden igaz magyar hazafi 
résztvesz ezen magasztos ünnepen. .1 vá­
ros szeptember hó 19-én és 21-én 
lobogó-díszt olt, szeptember 21-én 
pedig minden munka szünetek min­
den üzlet zárva lesz.

Polgártársak!
Szeptember 21-ikét kell, hogy egyedül 

Kossuth Lajos emlékének szenteljük, méltóan 
rójjuk le kegyeletünk adóját.

Az ünnep sorrendje a következő:
1. Az ünnepély kezdetét reggel 7 órakor mo­

zsárlövések jelzik.
2. Fél 9 órakor sorakozás a városházánál, hon­

nan a menet a 9 órakor kezdődő 8 az ág. 
hitv. evangélikus templomban megtartandó 
istentiszteleten való részvételre vonul.

3. Délelőtt 10 órákor fcltyviselótes tibeti dísz­
közgyűlés a városház tanácstermében, a mi­
kor is az ünnepi szónoklatot Horváth Danó 
képviselőtestületi tag tartja meg.

4. A díszközgyűlés végeztével a menet a vár­
megyeház előtti térre vonul, a hol a ba.- 
gyarmati dalegylet Papp Zoltán «Kossuth* 
hymnnszát énekli.

5. Az «Ünnepi beszédet* tartja dr. Kossaczky 
Arnold.

6. <Tavasz elmúlt* Lányi Ernőtől, énekli a 
b.-gyarmati dalegylet.

7. Papp Zoltán alkalmi ódáját szavalja Tokay 
Lajos.

8. «Hymnus* énekli a dalegylet.

Rendkívüli vármegyei közgyűlés.
Nógrádvármegve törvényhatósági bizottsága 

szeptember hó 11-én rendkívüli közgyűlést tar­
tott Török Zoltán főispán elnöklete alatt A 
közgyűlésen alig 25—30 bizottsági tag vett 
részt, ami bizonnyára a sürgős mezei munkák­
nak és részben a pozsonyi kiállításnak tulajdo­
nítható.

— Az ügyeket maga az alispán referálta.
— Az első tárgy Kossuth Lajos 100-ik szü­

letésnapjának évfordulója s annak megünnep­
lése képezte.

Budapest székes főváros és Arad szab. kir. 
város tb. bizottságai átiratot intéztek várme­
gyénkhöz is. hogy hazánk nagyfia 100-ik szü­
letési évfordulóját ünnepeljük. Budapest székes 
főváros meghívja vármegyénket, hogy Kossuth 
Lajos emlékezetére emelendő mauzoleunj alap-. 
kövének ünnepélyes letételénél vegyen részt

Az ünnepély programmja a következő: ,
1. Szeptember 19-ikén . délelőtt 7»10 

órakor: ünnepélyes istenitisztelet a Deák­
téri ágostai hitvallású evangélikus temp­
lomban.

2. Délelőtt 7,12 órakor: Kossuth Lajos

sírjának megköszöni zása a Kerepesi-uti 
temetőben az országos magyar daláregye- 
sület karéneke mellett

3. Déli 12 órakor: a Kossuth emléke­
zetére a Kerepesi-uti temetőben emelendő 
mauzóleum alapkövének letétele;

a) karének, előadja az országos magyar 
daláregyesűlet;

b) ünnepi beszéd, mondja Halmos János 
Budapest székesfőváros polgármestere;

c) az alapkőbe elhelyezendő okmány 
felolvasása, aláírása és az alapkőbe elhe­
lyezése.

d) karének, előadja az országos dalár- 
egyesület.

Megjelenés: díszmagyarban vagy’ ünnepi 
öltönyben.

A közgyűlés egyhangú lelkesedéssel elfogadta 
Nagy Mihály alispánnak meleg hangú javaslatát 
melyszerint vármegyénk örömmel tesz eleget 
Budapest székes főváros szives meghívásának 
s a f. hó szept. 19-én a fenti programm szerint 
megtartandó ünnepélyen küldöttségileg vesz 
részt. A küldöttség megalakitásával az alispán 
bizatott meg. Mint értesülünk vármegyénket 10-en 
fogják képviselni.

A közgyűlés második tárgya volt az a bel­
ügyminiszteri leirat, mely az egyesítendő pénz­
tárak és számvevőségek elhelyezésének bizto­
sítását rendelte el.

Ezen hivatalok elhelyezésére a közgyűlés az 
u. n. Kisvármegyeházának azon helyiségeit je­
löli ki. melyek a központi főszolgabiró termé­
szetbeni lakásár és a községi számvevőség he­
lyiségeit képezték és pedig a következő feltételek 
mellett:

1. A jelzett helyiségek összes átalakítási 
költségeit, melyek körülbelül 2500 kort tesznek 
ki, a kincstár köteles viselni s e czimen a bérlet 
megszűntével semmiféle megtérítést nem köve­
telhet a vármegyétől.

2. A bérleti idő bal év és pedig azért, hogy 
abban az esetben, ha az igazságügyi miniszter 
a kilátásba helyezeti és már elódázhatlanul 
szükséges törvénykezési épületet felépittetni 
kívánná, a kisvármegyeház telke, melynél e 
czélra alkalmasabb hely nincs, rendelkezésre 
állhasson.

3. A kincstár évi bérként negyedévi előleges 
részletekben 1000 koronát fizet a vármegyei házi 
pénztárnak, melyből a központi főszolgabírónak 
az átengedett természetbeni lakása kárpótlásá­
ért 600 korona fizettetik ki, s a felmaradó 400 
korona az épület fenlartási és tüzbiztositási 
költségeire forditlatik.

4. Végül, ha a vármegye a szerződés lejárata 
előtt egy évvel előbb a kincstárnak fel nem 
mond, ebben az esetben a szerződés ujabbi 
6 évre hallgatag érvényben marad.

A közgyűlésen Balás József ügyvédi kamarai 
elnök szólalt fel s a hat évet soknak találja; 
mert a törvényszék most oly rosszul van elhe­
lyezve, hogy az uj törvénykezési épületet- fel 
kell építeni s a mint az igazságügyi miniszter 
kilátásba helyezte, a sorrend már nemsokára 
ránk következik. Szerinte elég lenne 3 év, vagy 
peditf oly k&uzula, hogy a törvénykezői palöta 
építése esetére, a vármegye felmondási joggal 
élhet Az alispán, de különösen ,a főispán fel­
szólalásai után azonban az eredeti javaslatot 
változatlanul elfogadták. A főispán hangsúlyozta 
azt, hogy a törvénykezési palota itteni építésére 
csak 6—7 év múlva kerül a sor; de ha, a mit 
maga is ohajtana, hamarább kerülne, rá a sor, 
a pénztári és számvevőségi hivatalok elhelye-

Kossuth Lajos.
Szeptember 19-én lesz száz éve, hogy 

történetünknek nagy és hatalmas alakja 
megszületett. A Gondviselésnek végtelen 
kegyelme adta őt e nemzetnek, hogy a 
megpróbáltatások nehéz napjaiban, a vé­
res küzdelem viharai közepette annak 
megváltója legyen. A nemzet Geniusa 
lakozott ő benne, a mig élt; az gyulasz- 
totta lángra szivében a hazaszeretet, min­
den gondolatának, minden cselekedetének 
nemes rugóját, az varázsolta ajkaira a 
szónoki erö't, sikereinek bűvös és meg­
kapó eszközét. Élete titáni harcz és küz­
delem, tettei egy félistennek cselekedetei 
— bent a hazában ép úgy, mint kint a 
számki vetésben.

A nemzet a századik évforduló napján 
ünnepet ül, melyen mindenki, a ki e 
hazának hu fia, résztvenni siet. Legelöl 
a főváros, melynek területén alussza örök 
álmát, s vele a vármegyék s külön-külön 
a városok, községek is. E nap tehát va­
lóban ünnep, a nemzetnek Ünnepe. A 
főváros nagy temetőjében az ország min­
den része felől összesereglő gyülekezetben 
ott lesz a mi vármegyénk is, hogy mé­
lyen átérzett kegyeletét lerójja. Küldött­
ség siet le e napon az alispán vezetése 
mellett s koszorút tesz le a sirra, melyet 
egy egész nemzetnek könnyei szenteltek 
meg.

Nem halt meg az, a kit e megszentelt 
hant takar, hanem örökké él.

Bizonyára mindnyájunk gondolata e 
sir felé fog szállni e napon s együtt éle­
zünk azokkal, a kik oda sereglenek, 
együtt adunk hálát a Mindenhatónak 
azért, hogy az ő véghetetlen kegyelme 
adta Őt minekünk, Öt, a kit imáiba fog­
lal a nemzet s nem enged meghalni a 
szeretet.

Am azért külön is ünnepelünk. Balas­
sagyarmat, Losoncz, Salgó-Tarján s több 
más község, az ünnepből siet kivenni ré­
szét. A mienk itt B.-Gyarmaton szep­
tember hó 21-én lesz, melynek kimagasló 
pontját a város díszközgyűlése képezi. A 
képviselőtestület megbízásából a város fő­
bírája megtette immár intézkedéseit s fal­
ragaszok fogják hirdetni az ünnepnek 
lefolyását.

A- felhívás meleg hangon szólít fel min­
denkit arra, hogy azon részt vegyen s 
megjelenésével biztosítja annak sikerét. 
. Ott lesz bizonyára mindenki, e város 
s környék kicsinyje s nty^yja egyaránt

A közzétett felhívás szövege a követ-
•kéző ........

Polgártársak!
’Kossuth L^jos születésének századik év­

fordulója megünneplését a városunk képviselő­
testülete által kiküldött rendező-bizottság 
1902. szeptember 21-ére tűzte ki.

Az ilyen ünnepet csak vasárnap lehet inéi-

FERENCZ JÓZSEF KESERŰVIZ az egyedül elismert kellemes Ízű
= természetes hashaitószer. =
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zése iránt újabb egyezményt lehet majd ki esz­
közölni a kincstárnál.

A közgyűlés fél órai tartam után fél 11 
órakor véget ért

Közigazgatási bizottsági ülés.
Vármegyénk közigazgatási bizottsága szept. 

12 én tartotta rendes havi ülését Török Zoltán 
főispán elnöklete alatt. A választott bizottsági 
tagok közül jelenvoltak: gróf Almássy Kálmán, 
gróf Degenfeld Lajos, Laszkárv Gyula és Sré- 
ter Alfréd. Szakáll Barna kimentetni kérte 
magát

A főispán megnyitváu az ülést, bejelenti, 
hogy a közüli költségvetés el nem készíttetése 
végett szept 24-én rendkívüli ülést kell tartani.

Jövő október havában a bizottság 11-én tart 
ülést (ezt megelőzőleg az állandó választmány 
okt 9-én, a rendes őszi közgyűlés okt. 10-én 
lesz.)

Az alispán i jelentésből kiemeljük, hogy az 
elmegyógyosztály építése folyamatban van, a 
községi és körjegyzők a községi költségveté­
sek pontos beterjesztésére szigorúan figyelmez­
tettek, Veres Imre közigazgatási gyakornok 
állásáról lemondott Figyelemmel kisérték az 
alispánnak szóval is előadott jelentését a salgó­
tarjáni sikkasztásokról. Az alispán egy me­
gyei és egy állami tisztviselővel mindjárt 
augusztus hó 7-én megjelent Salgótarjánban, 
olt a pénztárt megvizsgálta, az adózó közön­
séget dobsxóval felhivatta esetleges panaszaik 
megtételére. Barella Henrik községi biró 63 
koronáról Zenker Oszkár 35 koronáról, nem 
számolt le. Barella, Zenker, Eixen po Id és Zeie- 
nik felfüggesztettek. Pap János jegyző ellen a 
köteles felügyelet és ellenőrzés elmulasztása 
miatt fegyelmi eljárás indíttatott. A vizsgálat 
tovább folyik, s mihelyt a vizsgálati iratok 
beérkeznek, az alispán az ügyet a megtorlások 
végett előterjeszteni fogja.

(Irof Degenfeld Lajos interQ^llácziól inté­
zett az alispánhoz a miatt, hogy a járási tiszt­
viselők SzL István napján az Ő gazdaságában 
betiltották a mezei munkát. Mivel azonbao a 
kenyeret és fizetést ő adja cselédjeinek, a cse­
lédek tovább dolgoztak. Ekkor megjelentek a 
csendőrök és az engedetlen béresek nevét fel­
jegyezték. Már most mi fog történni velők, 
szerinte a járási tisztviselők nem arra valók, 
hogy a közönséget sikanirozzák.

Az alispán az ügyben vizsgálatot fog tartani.
A főispán felszólalt az iránt, hogy tudomása 

szerint az állatbetegsegek Honiból hurczoltattak 
be a balassa-gyarmati vásárba. Dejláron több 
marha elpusztult, vizsgálatot indítványoz az 
állatorvos ellen, a ki meg nem akadályozta, 
hogy a beteg marhák a b.-gyarmati vasárra be 
ne hozassanak. Habár Székely állatorvos e. 
tárgyban az alispánhoz jelentést tett, mindaz- 
áltai a vizsgálatot elrendelte a bizottság.

A kivételes nősülési ügyeket, összesen 44-et, 
mind pártolólag terjesztik fel.

A belügyminiszter a vármegyei jegyzői egylet 
azon kérvényét, hogy az állami könyvvezetőknek 
kinevezett jegyzők rendszeres állami díjazásban 
részeltessenek, elutasította, mindazáltal a se­
gélyezést esetenként kilátásba helyezte.

A pál falvai betömött vasúti áteresz megnyi­
tását elrendelte a miniszter.

A gyámügyi jelentés szerint a beadványok 
száma aug. végéig 22746. Ebből elintéztetett 
21336. Hátralék 1410. miből azonban irodai 
hátralék 377. Az árvaszéki elnök adatokkal 
igazolván, hogy az ügyforgalom 6 év alatt 13 ezer 
számmal megszaporodott s a kezelő személyzet 
a munkahalmaznak megfelelni képtelen: ezen 
indodolt elnöki előterjesztés folytán elrendele a 
bizottság. hogy a törvényhatóságot még 2 dij- 
noki és egy hivatalszolgai állás rendszeresítése 
s ezen költségeknek az 1903 évi költségvetésbe 
leendő beállítása végett megkeresi. (Almássy 
gróf gépíró díjnokok alkalmaztatását ajánlja.) 

Tanügy. A kir. tanfelügyelő jelentése szerint 
Perné, ^erancx. starjáni Mnyatámlaü iskolai 
tanítót nyugdíjazták. A málnapatakai All. éli. 
iskola megnyílt. Körrendelet bocsát fatik ki a 
beiskolázási kötelezettség pontos és szigorú 
végrehajtása iránt *

Adóügy. Aug. végéig az adö előírás 2357.724 
kor. Behajtatott 1,207.718 kor. hátralék 836,000 
kor. A nagy hátralék miatt és mert az aratási 
munkaiatok befejezteltek, a legszigorúbb ren­
delet megy ki a főszolgabírákboz és jegyzőkhöz 
az adók hajtása iránt

Börtönügy. A b.-gyarmati kerületi fogházban 
aug. vegén a letartóztattak száma 93 férfi 12 
nő, összesen 105. A rabélelmezés aug. havában 
1135 koronába került.

Közegészségügy. Vármegyénk általános köz- 
egészségügyi állapota a lefolyt auguszt. hóban 
is elég kedvező volt és a heveny fertőző be­
tegségek számát véve tekintetbe, kedvezőbb 
volt a julius havi közegészségügyi állapotnál.

A B.-Gyarmaton julius hó végén fellépett 
enyhe lefolyású scarlat-járvány ugylátszik csök­
kenőben van, a mennyiben aug. hó 31-én csak 
3 kóreset állott gyógykezelés alatt. Tekintettel 
azon körülményre, hogy Losoncz rt. városban 
fennálló scarlat-járvány augusztus hó első fe­
lében ló eset fellépése által újból hevesebben 
lobbant fel, r; főorvos megvizsgálta az ottani 
viszonyokat és a fertőző betegek és fertőzött 
házak legnagyobb részének megszemlélése alap­
ján arról győződött meg, hogy a járvány in­
dokából elrendelt eddigi óvó és védekező eljá­
rások most már elégtelenek a járványos be­
tegség elnyomására. Mélyreható intézkedések 
elrendelését, látván indokoltnak, a járvány el­
fojtása iránt részletes előterjesztést tett a 
város polgármesteréhez, melynek pontos és 
anyagi áldozatot is követelő végrehajtása ese­
tében elérhetőnek látja a járványos betegség­
nek Losonca város területéről való kiirtásának 
lehetőségét. Tekintve, hogy aug. hó folyamán 
27 scarlal megbetegedési eset fordult eíő Lo­
soncz területén, • kénytelen volt az óvo­
dák és összes elemi népiskolák, valamint a 
polgári leányiskola és áll. főgymnasium két első 
alsó osztályában a tanításuk megkezdését egy 
hónappal elhalasztani. Vizsgálat tárgyává 
tette továbbá a Losonczvárosi közkórház, az 
áll. főgymnasium épületének közegészségügyi 
viszonyait, a közvágóhíd, a prostítutió kérdését, 
valamint a köztisztasági viszonyokat s a talált 
hiányok és szabálytalanságok elhárítására, ille­
tőleg javítására vonatkozó javaslatait jegyző­
könyvbe foglalva Losoncz város polgármeste­
rénél további intézkedés végett deponálta.

A közlekedés kielégítő, a kavicsozás és több 
ut munkálata és javítása folyamatban van.

A kereskedelmi miniszter az aszód—gyar­
mat—losonczi h. é. vasút menetrendjét a bi­
zottság kérelmére nem változtatta meg. A bi­
zottság gr. Almássy és Sréter felszólalása foly­
tan újból felír különösen oly irányban, hogy 
ha már a vicinálisnak ácsorognia kell, az 
ácsorgás ne a kisállomásoknál, hanem a gócz- 
pontokon történjék.

Török főispán igen tapintatos indítványéval 
lépett fel az ülés végén, l'gvanis megragadta 
azt az alkalmat, hogy Szontagh Pál kegyelmes 
szept. 11-én töltötte be 82-ik éves korát. Ez 
alkalomból indítványozta, hogy közügyeink régi 
bajnokának, a ki a közigazgatási bizottságnak 
is hosszú éveken át tagja volt, üdvözlő levél 
irassék meg s küldessék el. A bizottság az in­
dítványt örömmel tette magáévá.

Ülés vége fél 12 órakór.

Városi közgyűlés.
B.* Gyarmat képviselő testületé f. hó szeptem­

ber 6-án tartotta rendes évi őszi közgyűlését, 
melynek mint már múlt számunkban megírtuk 
első tárgyát képezte Piermayer József lemon­
dásával megüresedett városi állatorvosi állás 
betöltése. A közgyűlés Buday Plichta Kornél 
elnöklete mellett a helyettesként müködőSzkuhra 
Józsefet választotta meg 7 pályázó közül egy­
hangúlag állatorvosnak. A választás után tár­
gyaltatott Balás Ferencz főbíró elnöklésével, 
az 1903. évi háztartási és a különféle alapok­
ról szóló költségvetési előirányzat. A költség­
vetést felplvizsgáló szakbizottság előadójaként 
Horváth Danó képviselő ismertette az előirány­
zatokat, kifejtette, hogy alakilag sokkal rende­
sebb és szabadosabb az összeállitás mint eze­
lőtt, a tétélek pedig a múlt évi számadások 
adatainak és a tényleges szükségletnek megfe- 

-Mők. Előadúi bestédében’ különösén két szép 
eszmét pendített meg. ugyanis egybevéve a 
különféle jótékony czélra íett alapítványokat, 
nem különben a szegények segélyezésére éven­
ként felvétetni szokott összeg tőkéjét, egy a 
kornak megfelelő szegény ház felállítását sür­
gette, melyben a községi illetősséggel bíró 
muokaképtelen szegények nyernének elhelye­
zést. Ajánlotta továbbá egy városház alap meg­
teremtését. mert hova-tovább, eljő az idő. mi­
dőn gondoskodni kell a mostani és n^áris 

szűknek bizonyuló hivatalos helyiségek kibő­
vítéséről. Különben a költségvetési előirányza­
tot mint reálist, a bizottság nevében elfoga- 
dandónak javasolta.

A képviselőtestület ekként megalapítván az 
előirányzatot, jövő évi bevételként megálapitalott 
35,353 kor. 50 fiit, .kiadásként 103,400 kor. 
75 (ill pótadóval fedezendő 68,047 kor. 25 ül.

A városi dalegylét azon átirata, hogy az ál­
tala rendezendő Kossuth ünnepélyen a város 
is részt vegyen, Baintner Ottó indítványára 
egyhangú határozat hozatott, miszerint nagy­
nevű hazánkfia emlékének megünneplését a 
város maga veszi kezébe s az ünnepély sor­
rendjének megállapítására bizottság küldetett ki.

A Wenckheím grófné örökösei tulajdonát 
képező Va-ad vásártér és helypé.nzszedési jog 
nyilvános árveréséhez a város képviselőjeként 
a városi főbiró küldetett ki.

Kohn Ignácz bor- és husfogyasztási kezelő­
nek ezen állásáról történt lemondása elfogad­
tatott. a kezelői teendőkkel Mákká Ignácz 
könyvelő bízatott meg.

PÍathy Lajos és nejének beltelek iránti vétel­
ügye jóváhagyatott

A miniszter azon leirata, hogy az iparos-ta- 
noncz iskola részére az állami iskola tanter­
mének használatát átengedi, örvendetes tudo­
másul vétetett, valamint azon leirat is, hogy a 
város által átengedendő gymnasiumi játszó 
térért évenként az állam 50 korona haszon­
bért fizet.

A jövő évi petroleum és fa beszerzéssel s a 
vonatkozó szerződés megkötésével a városi fő­
biró megbizatott.

L’ngár Vilmos budapesti műépítésznek — 
kinek tervezete szerint fog épülni az uj polgári 
leányiskola — azon ajánlatát, hogy hajlandó 
az építkezésnél mint művezető közreműködni, 
a képviselőtestület elfogadta.

Langer Lászlónak közmunka törlés iránti 
kérelme kedvezően intézteiéit el, ellenben Já­
vor Jánosné heti segélyének felemelése iránt 
beadott kérelmével elutasitlaloit Helyt adott a 
képviselőtestület Weiaz Gizella városi korcsma 
épület bérlő azon kérelmének is, hogy haszon­
bér összege leszóllittassék, egyben kimondotta, 
hogy az ítalmérési üzletet f. évi október 1-től 
a kérdéses épületben megszünteti.

Barok Jakab és társai kérelmére egy bizott­
ság küldetett ki ki az Óváros-téri kövezet és 
vízlevezető csatornák megvizsgálására.

A törvényhatósági Bizottság 117—1902. sz. 
határozatára vonatkozólag kimondotta a képvi­
selőtestület, hogy ragaszkodik a kötelező rend­
őri bejelentésről szóló szabályrendelet megal­
kotásához s utalja az- elöljáróságot, hogy a 
tervezetet kellőleg indokolva ismét terjessze fel.

Örvendetes tudomásul vette a képviselőtes­
tület, hogy a Zichy uradalomtól és Szilágyi 
Mórtól megvett vásári helypénzszedési jog tu­
lajdonjoga a város mint erkölcsi testület ne­
vére bekebelezve lett.

Végül meg számos apróbb ügy elintézése, 
bírói jelentések meghallgatása után a közgyűlés 
az esti órákban véget ért.

Karczolatok.
_____ *

Látogatás Rátóton.

Lapunknak .feledhetetlen előfizető és tisztelet­
példányos olvasó közönsége hosszú pihenés után 
ismét vissza térek hozzád és bár sokszor 
álomba szenderültél soraim olvasása alatt, a 
szerkesztő ur jó volta folytán’belépek ismét a 
munkatársak közé!

-» A szerkesztő ur bizonnyára egy szellemet 
vélt látni, midőn ajtaján bekopogtattam, nem 
is gondolva arra, hogy még életben vagyok és 
félelmes fegyverét a nagy ollót szegezte mel­
lemnek revorver gyanánt. A mikor azután meg 
tapogatott és meggyőződést szerzett valóságos 
életben létemről és, emberi mivoltomról. rövid 
'magyarázat után megegyezésre jutottunk és így 
ismét a «Bojtorjáni Riadó és Híradó* szerkesz­
tőségi tagja levék. *

Beléptetnél az nap eslve a <Két kék golyóhoz* 
czimzett mulatóban megünnepeltük a vendéglős 
nem csekély szomorúságára, mert régi szokás 
gyanánt az elfogyasztott nem csekély étel és 
ital mennyiségei nem készpénzben fizettük le. 
hanem adósak maradtunk a a számlat a ven­
déglős lehirdetni szokta, mint a jelen levő köz­
gazdasági rovat vezető kiszámította, azon eset-
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ben, ha a szerkesztőségi tagok számláját a 
• Két Kék Golyós* lehirdetni akarná, lapszámon­
ként egy egész oldalt számítva illuszlráczióval 
és nagy garmond nyomással, úgy éppen 6547 
évig 11 hónapig és 18 napig kellene élnie, a 
mely idő pedig felülhaladja néhai boldogult 
Mathuzsalem és a többi jámbor próféták élet­
korát.

Másnap reggel az innlalláczió után >> szer­
kesztő ur magához hivatott, kezembe nyomott 
egy vasúti ingyenjegyet és arczképes igazolvá­
nyát, (úgy hasonlítunk egymáshoz, mint az egyik 
tojás a másik úri tökhöz) és kiadta a rende­
letet. hogy sürgősen utazzam Kálóira meginter- 
pellálni Széli kegyelmest a kiegyezés miben 
léte iránt.

Az utazás kellemetességeit, a Dunántúl hegy* 
völgyes regényes táját nem szándékozom jelen­
leg .leírni, elég a dologhoz annyi, hogy sok 
hányattatás után megérkeztem Rálótra. üti 
emlékeim kiemelkedő pontját képezi az, hogy 
Bicskétől Győrig schnell feuerben elnyerte 
készpénzemet és a szerkesztő ur arczképes 
igazolványát egy csipkében és alsószoknyában 
utazó izraelita honfi társunk.

Látogassa meg Őt mielőbb Izrael angyala és 
zengjék a hurik dicsőséget a tuba fa árnyékában.

Rátótra érkezve, a kegyelmes ur kastélyába 
mentem. Ne gondolja a nyájas olvasó, hogy 
hhzánk nagy megmenlője valamely fényes czifra 
tornyokkal, oszlopos verandákkal ellátott palo­
tában lakik, nem bizony, hanem szerény egyé­
niségét jellemző kényelmes kastélyban.

A kastélytól nem messze vannak építve ne­
mes egyszerűséggel a szarvasmarha istállók, 
melyeknek simmenthati, pinzgaui é« allgaui 
lakói hivalvák szeretett hazánk és kapcsolt 
részei marha állományát megnemesiteni.

A kastélyba lépve, egy imponáló tekintetű 
komornyik fogadott, a ki eleimén nem akart 
a kegyelmes urnái bejelenteni, mert fontos ál­
lamügyekben dolgozik, de a mint megtudta, 
hogy a «Bojlorjáni Riadó és Híradó* munkatársa 
vagyok, a dolgozo szoba ajtaja csak hamar 
megnyílt előttem. Nagyszerű dolgozó terem ! 
A szobában volt mint egy 5—6 remek porczellan 
kád, a falak mellett kényelmes pamlagok, e6y 
pár elegáns velenczei tükör és a padlón min­
denütt finom süppedő szőnyeg. Tehát a fürdő 
terembe lettem fogadva. Három kényelmes kád 
el volt foglalva, az egyikben Ült a fényes áb- 
rázatu nagy vezér, a másikban Herr von Körber, 
a harmadikban a szekretárius ur, a ki szemel­
vényeket olvasott fel a «Fliegende Blatterből.* 
A kegyelmes ur intésére csakhamar kényelembe 
lettem magamat, helyei foglalva a negyedik 
kádban s néhány pillanat múlva illatos vízben 
nvugodlak fáradt tagjaim s egy fürdő szolga 
finom rózsavizei öntött hajzatomra, mig egy 
másik szagos olajokkal kenegelte testemet. 
Közben pedig egy harmadik ellátott szájamba 
valódi franczia pezsgőt öntött, melyei többre 
becsültem az illatos rózsavíznél és szagos ola­
jaknál. A kitűnő pezsgő hatása alatt bemutat­
koztam és kértem Ö kegyelmességét, hogy ke­
gyeskedjék nyilatkozni a kiegyezésről.

•Tisztelt ur» válaszolt a,ur «megegyeztem 
a Herr von Körber kollegával, hogy a kiegye­
zésről senkinek egy szóval nyilatkozni nem 
fogok. Ha jó a kiegyezés, úgy nem a hírlapok 
utján közlöm, hanem a dicső siker feletti elra­
gadtatás hangján magam jelentem ki, az uj 
parlamentben összegyűlt főrendeknek és képvi­
selőknek s élvezni akarom a hála, az örömmámor 
a dicséret megnyilatkozását; ha pedig rossz a 
kiegyezés, úgy bármily későn is, de elég jókor 
tudja meg a nemzet. Anynyit azonban már 
most elárulhatok önnek, hogy a kiegyezés tár­
gyában nagyobb engedményeket tettem tisztán 
a nemzet jóvoltáért. A magyarnak 500 éves 
nemzeti vonása a németet szidni, már most ha 
én engedményeket csikartam volna ki, úgy a 
németek szidnának bennünket s nekünk hall­
gatva tűrni kellene a kifakadásokat . •..............
Vájjon szabad-e nekem nyomorult 80—100 

, millióért, feloldozni egy 500 éves nemzeti vo­
nást?*

Én fejemet a kád fenekeig hajtva könnyeket 
morzsoltam szét szemeimben.

Meghatva kérdeztem: «Óh kegyelmes uram! 
nem tartaná helyesnek az önnálló vám terüle­
tet behozni ?

Isten ments! Örök haragját vonnám magamra 
a függetlenségi pártnak! Az eUenséknek az ön­
álló vámterületet behozatala iránti kívánsága 

egy biztos állandó tőke, melynek kamatjaiból 
él hosszú évek óta s ezen tőke elvesztésével 
megszűnnék létjoga is. Mar pedig ellenzéknek 
lenni kell, sőt ha nincs, teremteni kell!*

Az audienczia véget ért. A szolgák finom 
vásznakba gönygyöltek, szakállainkba és hajza­
tunkba értékes gyöngyöket fűztek s felöltöztet­
tek bennünket.

Mielőtt a pazar és drága ebédhez ültünk 
volna, a kegyelmes ur indítványára sétakocsi- 
zást tettünk. Nyíl sebesen rohantak a könnyű 
kocsi elé fogott orosz lovak, de egy fordulónál 
kirepültem a kocsiból és........................................  

a «Két Kék golyóhoz* czimzett korcsmáros 
vissza emelt a taligába és tolt haza felé, a 
hajnal pirkadó fényével. En meg csak magamban 
átkoztam a gazembert, minek keltet fel legalább 
addig mig végig nem ettem a kegyelmes ur 
drága pazar ebédjét.

Mimota.

Hírek és különfélék.
Esküvő. Bende Gyula ügyvéd s nándori 

nagybirtokos s neje sz. Ritter Emilia kedves 
leanvát, Edithet ma vezeti oltárhoz Nándorban 
Tolvelh Karoly, csendőrhadnagy. Áldás és sze­
rencse koszoruzza frigyüket.-

Püspöki körút. Dr. Baltik Frigyes püspök 
szept 8 án Modorba utazott. Szept. 9-én avat­
ták ott fel a polgári leányiskolát. Modorból 
Budapestre, az egyetemes gyámintézeti ülésekre, 
onnét Kőszegre, a szept. hó 14-én ott tartandó 
egyetemes gyámintézeti s Luther-társasági gyű­
lésre ment. Szept. 15 én Papán. Hegedűs Sán­
dor dunántúli ev. ref. kerületi gondnok beikta­
tásán lesz jelen. B.-Gyarmatra szeptember 16-án 
érkezik vissza.

A mezőgazdasági orsz. kiállítás során 
Pozsonyban a kiállítási jury már közzétette 
Ítéletét. Ez ítélet szerint vármegyénkből a kö­
vetkező jutalmazás történt: Nógrádvármegvei 
Gazdasági Egyesület díszoklevél, báró Buttler 
Ervin díszoklevél, Gonda Béla esperes arany 
erem Müller Lajos bérlő aranyérem, Scitovszky 
János aranyérem, báró Baratta Alajos arany 
érem, Sztranyavszkv Géza ezüst érem, Kondor 
Vilmos főerdőmester ezüst érem. Atvay Miklós 
és Imre rappi kisgazdák ezüst érem, Emődy 
Vilmos bronz érem, Somogyi Albert kiállítási 
oklevél, Ruszinkó Antal kiállítási oklevél, dr. 
Szontagh Antal kiállítási oklevél és juhbundákra 
bronz érem, dr. Ybl Felix díszoklevél a közre­
működéséért.

Kinevezés. A pénzügyminiszter a b.-gyar- 
mati kir. pénzügyigazgatósághoz pénzügyi titkár 
és igazgató helyettessé Kovách Lajost nevezte ki.

Kinevezés. A vallás és közokt. miniszter a 
b.-gyarmati polgári fiúiskolához rendes tanító­
nak Welman Rezsőt nevezte ki.

Az áll. fögymnasium három osztályában 
147 rendes és 5 magántanuló iratkozott be. A 
rendes tanulók osztályok szerint igy oszlanak 
meg: I-sö osztályban 61. II-ikban 45. III-ikban 
41. Vallásra nézve van 49 róm. kath., 1 gör. 
keleti., 17 ág. h. evang.. 7 ev. ref., és 73 iz­
raelita. A tanítás szept. 5-én vette kezdetét 
s a középiskolai rendtartás szerint már javá­
ban folyik. A gymnasium mostani elhelyezése 
is teljesén megfelel a paedogogiai követelmé­
nyeknek, mert a polgári iskolai épület egész 
emeletét — teljesen elkülönítve — foglalja el.

Halálozás. Elfér Izsákné, szül. Steiner Ro­
zália, akit súlyos betegsége folytán Budapestre 
szállítottak, olt, az orvosi műtét kiállása előtt 
szept. 9-én nagy fájdalmak közölt 61 éves ko­
rában elhunyt. Halálát 86 éves* agg férje, gyer­
mekei és unokái gyászolják. A közszeretetben 
álló derék asszony tetemeit szeptember 10-én 
B.-Gyarmatra szállították s ott e hó 11-én nagy 
részvét mellett temették el.

• Halálozás. Borbás György okleveles unitó, 
nyugalmazott körjegyző szeptember hó 4-én 
este 8 órakor életének 62-ik, boldog házassá­
gának 41-ik évében hosszú szenvedés után 
KTS-Terenné»»elhalt. -A megboldogult^hült te- 
temét szeptember hó 7-én délután 4 órakor 
telték örök nyugalomra "a róm. kath. egyház 
szertartása szerint a kisterennei sirkertben.

A nógrádvármegyei tanítótestület szept 
hó 25-én és 26-án tartja Szirákon évi rendes 
közgyűlését s szept. 27-én részt vesz Veres 
Pálné emléktáblájának ünnepélyes leleplezé­
sénél.

Papjelölés. A losoncz-tamásii ág. hitv. ev. 
egyházban aug. 31-én tartották meg a lelkész­
jelölő közgyűlést. Az egyház hármat jelölt: Fe- 
renczi Sámuel volt segéd lel készt, Szkalos Emil 
ssjó-arnó i lelkészt, Zatykó János felső-eszler- 
gályi lelkészt. Az esperes jelöltje Krmann Lajos 
alsó-bodonyi lelkész.

Torony és harang avatás Mohorán. A 
mohorai evang. leányegyház hívei azeplember 
7-én különleges ünnepet üllek. E napoo történt 
meg a templomra épített toronynak és a haran­
goknak felszentelése, mely alkalomból a hívek 
ünnepi díszben jelentek meg a templomban. 
Az isteni tiszteletet Zatkalik Mihály banki lel­
kész végezi e, s ő tartotu a szent beszédet is. 
Ennek befejeztével Wladár Miksa főesperes lé­
pett az oltár elé, s lélekemelő szónoklat köz­
ben avatu fel a tornyot s a harangokat. Majd 
a szügyi anya egyház lelkésze, Wladár Viktor 
kiérd, esperes olvasta fel a torooyépités és a 
harangszerzés történetét, mely utóbbi miatt az 
egyháznak a róm. kath. parocbuasal is kellett 
küzdelmet folytatnia. A hívek 520 koronát ad­
tak össze, a többi adakozásból gyűlt egybe. 
Az ünnepély befejeztével Tolnay Gedeon vendég­
szerető úri házában jöttek Össze a meghívottak, 
a ki az ünnep alkalmából nagy lakomát adott. 

Polgári kör megnyitása. A balassa-gyar- 
mati polgári kör, melyei a Ugok rendszerint 
csak télen szokuk látogatni, f. hó 14-én nyí­
lik meg. Érdekes újdonság várja a látogatókat, 
ugyanis a termek nagyon szépen ki vannak 
festve. A gyönyörű munka igazan dicséri mes­
terét s a mi a fő, b.-gyarmali ipar remeke a 
szép festés Reméljük, hogy a tagok a télen is 
szép számmal fogják látogatni a szórakozást 
és pihenési nyújtó helyiségeket

Isten keze. Heinrich Jáno/*p ü. titkárnak 
Irma nevű kis leánya a múlt héten az udva­
ron levő kút mellett játszadozva, a vederből 
vizet akart inni s e közben a mély kútba esett 
Őrangyala azonban nem hagyta el, a vízből 
azonnal felbukolt s a leeresztett veder segélyé­
vel a kétségbe esett szülők végtelen örömére 
minden sérülés nélkül került ki a kutból.

Megbízás. A m. kir. földmivelésügyi minisz­
ter Galgóczy László puszla-lőrinczii lakost, gr. 
Zichy-uradalmi intézőt, vármegyénk balassa­
gyarmati járására nézve a gazdasági tudósítói 
tiszttel bízta meg.

Egyházi törvényszéki eljárás. A dunán- 
innení ág. ev. egyházkerületi közgyűlés Hlavács 
Milan, kohanóczi (Trencsén m.) segédlelkész 
ellen egyházi vétségek miatt vizsgálatot tevén 
folyamatba, ebben a fegyelmi ügyben dr. Baltik 
Frigyes, püspök közvádlóul dr. Kossaczky Ar­
nold ügyvédet nevezte ki

Az esküdtbiróság a mull héten folytatu 
a két ünnep által félbeszakított tárgyalásokat. 
Szeptember 9-én rablás bűntettével vádolt-Gál 
András és társa állott a bíróság előtt. Elnök: 
Jakobovics József, kir. ítélő táblai biró, bírák: 
Nemes Ede, dr. Ligeti Ernő jegyző: Fejes Ar­
pád, vádló: dr. Millassevits Sándor, védők: dr. 
Rosenbach Emil és dr. Holtán Sándor. Az es­
küdtek dr. Frank Dezső főnök vezetése mellett 
a bűnösséget megállapítván, a bíróság I r. 
vádlottat 3 évre. Gulyás Lajost pedig 2l/i évre 
ítélte. Szeptember 10-én Demök Ábel fölött 
ítélkeztek, a ki sógorát a mezőn egy konyha 
késsel mellbe szúrta úgy, hogy szörnyet halt. 
A tárgyalást dr. Kubinyi Lajos kir. tszéki elnök 
vezette^ bírák: Jakobovics József kir. táblai biró 
és Kletzár Lajos, jegyző: Grecsner Kálmán, 
közvádló: dr. Millassevics Sándor, a védő Bende 
Gyula. Az esküdtek, kiknek főnöke, dr. Ro- 
senbach Emil volt, a vádlotut halált okozó 
súlyos testi sértésben mondták ki bűnösnek, 
mire a bíróság 2 évi börtön büntetést mért ki. 
Szeptember 11-én Csikós István állott a bíró­
ság előtt azzal vádolva, hogy Szomora Bertalant 
egy hentes késsel hátulról nyaksxirten szúrta s 
megölte. Elnök Jakobovics József, kir. ítélő 
tábla biró, bírák: Frank Lajos, és Nemes Ede, 
jegyző: Jablánczy Sándor, köz vád ló: dr. Milla- 
ssevils Sándor, védő: dr. Feledi Jenő. Az es­
küdtek főnöke dr. Frank Dezső. Az erős felin­
dulásban elkövetett szándékos emberölés miatt 
a vádlottat 7 esztendei fegyházra Ítélték. Csikós 
az ittasságot hozta fel mentségéül s mikor az 
elnök szemére vetette: minek iszik annyit? a 
czigány ekként felelt: Tetszik tudni, az ember 
az iHallal úgy van, hogy ha megiszik egy deczit, 
rögtön megkívánja a másodikat, ezután a har­
madikat, a negyediket és igy tovább addig, mig
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csak fel nem büzseukedik. Majd un kor áldoza­
tának naje kártérítési igényéi illetőleg azt kérte, 
bogy a vádlottnak nem létén csak egy 400 
korona értékű hasa, a törvényszék az ő öl 
árvájának ezt a házat ítélje meg, a vádlott 
azzal vágott közbe: Nem lehet ám kérem. Egy 
rókáról két bőrt húzni, be ia csukjanak s még 
a házamat is elvegyék, ez nem megy. Már ;>c- 
dig aligha nem így lesz az Csikós! De hiszen 
kérem alásan, ennék az asszonynak van háza, 
minek volna neki egyszerre keltő!

A helybeli ág. hitv. ev. iparos férfiak és 
ifjak szövetkezete f. hö t9-én esti 8 órakor 
Kossuth Lajos születésének tOO-ik évfordulóját 
saját helyiségében ünnepli meg. Vendégeket a 
szövetkezet szívesen Iái

Tanító választás csendőrök fedezete mel­
lett. Vadkerten történt meg. Nagy Sándor ot­
tani tanító f. é. május 1-én saját kérelmére 
nyugdíjaztatok De keveselvén nyugdiját, gondolt 
merészet és nagyol. Amellett agitált, hogy 
továbbra is megmaradhasson áldásában. Azért 
nagy tömeget felizgatott, hogy ne hagyják őt 
eL Ä tanitóválasztás juhus 31-ik napjára volt 
kitűzve, de a választást a bepálinkázott tömeg 
fenyegetésével megakadályozta. A folyó hó 9-én 
megtartott választásra erélyes főszolgabiránk 
Bales Barna tíz főből álló csendőrcsapa lot ren­
delt ki. A zavargás és fenyegetődzés még most 
is nagy mérvű volt Csafc is a csendőrőrsvezető 
körültekintő és tapintatos eljárásának köszön­
hető, hogy nagyobb baj nem történt és az eset­
leges vérontás is elkerüitetett. Bedros Gyula 
kemenczei tanító választatott meg.

A b.-gyarmat-vidéki róm. kath. Népneve­
lők egyesületének vadkerti köre folyó hó lS-án 
reggeli 9 órakor B.-Gyarmaton fogja évi gyű­
lését megtartani,

A sétatér kerítésének ügye. Még a má­
jusi törvényhatósági közgyűlés elhatározta, hogy 
a vármegyeházzal szemben levő sétatér dísz­
telen és szépészeti, sőt rendőri tekintetben is 
kifogásolható kerítését eltávolítja s mint a sé­
tatér tulajdonosa, megfelelő díszes kőalapon 
fekvő vas kerítéssel fogja ellátni; annyival in­
kább, mert ezen sétatérnek a Fő-utra néző 
szögletében lesz majd a Madách-szobor elhelye­
zendő. A vármegyének ezt a határozatát, mint 
tudjuk, br. Jeszenszky Sándor megye bizottsági 
tag felebbezés tárgyává telte. A belügyminisz­
ter azonban a felebbexést elutasította s a vár­
megye határozatát jóváhagyta. Nagy Mihály 
alispánunk ezen kerítésre nézve most már el­
készítteti a terveket s remélhető, hogy az uj 
kerítés már a jövő tavasszal elkészül.

Szerelmes történetek. Honti Henrik lapunk 
ismert jeles tárczairója e czim alatt hirdet 

. előfizetést egy kötet elbeszélésre. Olcsón, csak 
egy koronáért vesztegeti a csinos füzetet, nem 
számítva anyagi nyereségre, csakis erkölcsi elis­
merésre. Ajánljuk a fiatal iró csinos elbeszélését 
ö maga a következő felhívással bocsátja útnak 
szerelmes élete egészen ártatlan történet- 
kéit: < Ábrándos suhanezévek első munkáját, az 
ez idő alatt agy a vidéki, valamin! egyes fővá­
rosi napi lapokban itt-ott megjelent elbeszélé­
seim javát, melyek e szerint már kiállották a 
jóakarata kritika első rostáját, -Szerelmes tör­
ténetek* czim alatt egy kis kötetben összegyűj­
töm, és kiadom. Merész szárnypróbája egy 
fiatal kezdő írónak, a ki bírálatért lép a 
közönség elé. hogy a fogadtatás kedvező vagy 
kedvezőtlen voltából szabjon irányt jövendő 
pályájának. A novellák a legpoétikusabb. és 
sokak előtt a legszentebb érzést: a szerelmet 
rajzolják és ez által talán érdeket fognak kel­
teni igénytelen wltakban is az olvasóban. A 
kötet már sajtó alatt van, úgy, hogy nehány 
nap múlva megjelenik, és ha támogatni óhajt 
erkölcsileg és anyagilag egy kezdő fiatal írót, 

- kérem: vegye meg a kötetet, melynek ára csinos 
ízléses kiállításban 1 korona lesz. A kötet 
Ipolyságon, e Neuman-nyomdában rendelhető 
meg, mely ezég készségesen ad gyűjtőknek 5 

; előfizető után tiszteletpéldányt Hazafias üdvöz­
lettel Ipolyságon, 1902. augusztus hó végén.- 

-■ -A régi jó időkből. A ťácrí városi’* fevél- 
t árból közlünk egy érdekes adatot * bból a 
boldog időkből, midőn a betegeket még borbé­
lyok gyógykezelték. A múlt század elejéről 
szóló nyugta így szól: Speczikifáczió. Augusz­
tának 28-ik napján ezen Asszonyt úgy mint 
Víg Györgynél meg fizetvén betörvén a fejét 
Szandii nevű kőműves, annak vízsgálására oda 

mentem semmi halálos seb nem esel t rajta a 
melyet is személyesen meggyógyítottam ezen 
orvosságokkal: Jiktíile Ungventum 12 garas 
Flastrom 4 garas, Inyavaló por 3 garas p. x. 
Érvágás 3 garas, két hétig való fáradozásomért 
fog lenni 3 forint Instállom az Nemes Magis- 
trátusl méltóztatna bonifikálni: suma 4. f. 7 x. 
Antonius Csernitsek borbély legény m. p. (H. V.) 

Szüreti mulatság. A róm. katholikus le­
gényegyesület f. hó 28-án egy nagyobb szabású 
szüreti mulatságot fog rendezni a Szamko féle 
nyári helyiségében. Nálunk ezen mulatság azért 
is érdekes és látogatott lesz, mert már lassú 
idő óla ilyen ünnepély elő nem fordult, a fia­
talság előtt teljesen ismeretlen. Ugyan azon 
este műkedvelői előadás szavalat és felolvasás 
is lesz, továbbá nagy hazánkfia Kossuth Lajos 
életének nevezetesebb mozzanatait fogják élő 
képekben bemutatni Az előadást természetesen 
tánczmulalság fejezi be. A mulatságnak sikerét 
már eleve is biztosítja azon körülmény, hogy 
a rendezőség a belépti dijat csekély árban 
szabta meg, a mennyiben a személyjegy 1 ko­
rona, a családjegy 2 korona leeud.

Az eliuegyógyosstály építésénél nagyban 
folynak a munkálatot A mull héten befejez­
ték a földmunkálatokat. SzepU 11-én elkezd­
ték a belonalapozást 30 munkással. A beton 
készítést szigorúan ellenőrzi az államépitészeti 
hivatal, melynek egyik szakértője már reggel 
6 órakor kint van a helyszínén. Úgy látszik a 
román czement, mely Bpesten készül, igen jól 
be fog válni, mert a gombáknak fellépését is 
akadályozni fogja. A beton alapozás eltart e 
hó-végéig. Nagy baj a vállalkozókra, hogy az 
állatbetegségek miatt kellő számú fuvarhoz 
nem juthatnak. Az a panasz is felmerült, hogy 
a helybeli napszámosok megbízhatatlanok, úgy 
hogy idegenből kell behozni a napszámosokat 
Eddig minden rendben van, majd meglátjuk, 
ugv lesz-e továbbra is?

Halállal végződő korcsmái duhajkodás. 
Holes István surányi suhancz a múlt vasárnap 
megmutatta, ki a legény a csárdában. Duhaj 
kodás közben óimos botjával többeket megsér­
tett s Oman János 31 éves gazdát oly súlyosan 
vágta főbe, hogy Oman másnap meghalt. A 
helyszíni vizsgálatot a bíróság részéről Képássy 
vizsgáló bíró és az ügyészség részéről Bárdos 
kir. alügyész teljesitették s Holes Istvánt beki- 
sértették.

Érett szöllö. A mostani száraz és kedve­
zőtlen időjárás mellett is mi itt már gyarmati 
szőllőt élvezhetünk. Balás József ügyvéd a sa­
ját szőllőjéből pompás, jóizfi szőllőt árusít, s 
kilóját csupán 40 fillérért adja. Csak ter­
mészetes, hogy a szőllőnek nagy kelendősége 
van úgy, hogy a szállító szekér naponként 
háromszor fordul meg, s hordja szét a szőllőt. 
Venni különben közvetlenül Balás József há­
zánál is lehet, melyet e czélból már is töme­
gesen keresnek fel.

Hontvármegyében az Állatbetegségek 
minden fajtája kiütött, aminek súlyát B.-Gyar- 
mal városa is érezi; mert a lej ára nagyon 
megdrágult. Hontvármegye közigazgatási bizott­
ságának legközelebbi ülésén Bolgár János n.- 
csalomiai lakos és közigazgatási bizottsági tag 
kifogásolta Czobor László honti alispánnak azt 
a határozatál melyben az első fokú bíróságot 
utasította, hogy OíTner Oszkár leszenyei bérlő 
tejgazdaságára az első fokú hatóság által el­
rendelt zárlatot oldja fel; kifogásolta továbbá 
Bolgár János azt is, hogy OíTner Oszkár kéret-, 
mére -a nevezettnek marha állományára is kö- 
telezőleg foganatosítandó kényszerbeojtásl fel­
függesztette; mert OíTner marhái a szomszéd­
községek marha állományát veszélyeztetik. 
Bolgár felszólalásának azonban semmi sikere 
sem volt, mert az alispán hivatkozott egy mi-' 
niszleri rendeletre, mely kivételes intézkedése- 1 
kel megenged. Ilyen kivételek folytán az állat­
betegségek ki tudja meddig fognak tartani és 
mily mérvű károkat okozni?

í-^ánykereskedés. A m. k. belügyminiszter 
körrendeletét”* intézett a törvényhatóságokhoz, 
melyben felhívja őket a leánykercekedés körül 
skerzeft tapasztalataik bejelentésére. Egyben 
véleményüket kéri arra nézve, hogy mHy intéz­
kedéseket találnak legalkalmasabbaknak a 
leánykereskedéssel űzött gyalázatos vásár lehető 
meggállására.

Hirdetmény. Vettük a következő hirdet­
ményt: A b.-gyarmati m. hir. honvéd állomá­
son elhelyezett honvéd zászlóalj részére szük- 

séglendő zab szállításának biztosítása végett, 
1902. évi október hó 20-án délelőtt 10 órakor 
a laktanyában levő kezelőtiszti irodában kizá­
rólag írásbeli ajánlatok utján, nyilvános aján­
lati tárgyalás fog tartatni. Az ajánlati tárgya­
lásra vonatkozólag a « Szállítási feltételek 
füzetében* foglalt feltételek irányadók. A 
«szállítási feltételek füzeté* naponként délelőtt 
8—12-ig délután 3—6-ig a xásxóalj kezelőtiszti 
irodában bárki által is megtekinthető s füze­
tenként 14 fillérért kapható. Ö.-Gyarmat, 1902. 
szept 4-én. Honvéd állomás parancsnokság.

Uj könyv. A Balassa-Gyarmati Könyvnyomda 
Szövetkezel értesíti a n. é. közönséget, hogy a 
Vitális Mór <Mult és Jelen* czimü 35 ives 
müvét a hét folyamán előfizetőinek megküldi. 
Egyidejűleg tudomásul adja, hogy a mii 4 kor. 
beküldése mellett ugyanitt kapható.

Orvosi körűkben már rég ismert tény, 
hogy a Ferencz^ József keserű viz valamennyi 
hasonló vizet, tartós hashajtó hatása és emlí­
tésre méltó kellemes izénél fogva, már a kis 
adagban is tetemesen felülmúlja. Kérjünk hatá­
rozottan Ferencz József keserüvizet.

Gazdászat
Répa termelési tapasztalatok kötött 

agyagiadon.

Néhány évvel ezelőtt a répavetés időjén kir 
próbáltam, hogy miként csírázik a répa-mag 
és mily módon fejlődik a répa, ha vetés előtt 
vizbe vagy trágyalébe áztatom be. Három par- 
czella között az egyiket vizbe, a másikat trá­
gyalébe áztatott, a harmadikat pedig nem áz­
tatott maggal vetettem be és nem csekély 
csodálkozásomra a trágyalébe áztatott -mag 
néhány nappal hamarább csírázott, mint a má­
sik kettővel bevetett és kikelt répa későbbi 
fejlődésének ideje alatt szemmel láthatóan erő­
sebb volt, mint az utóbbiak, ezeknél 8 nappal 
előbb .ért meg és 30 százalékkal többel ter­
meti Ezen kísérletet a következő évben hasonló 
eredménnyel megismételtem és azóta minden 
évben ily trágyalébe áztatott répa magot ve­
tek, de egyúttal minden táblában nehány sor 
be nem áztatott magot is s így minden évben 
alkalmam van arról meggyőződni, hogy a be 
nem áztatott mag gyengébben csírázik, a be­
lőle fejlődött répa lasabban fejlődik és keve­
sebbet terem, a gyökérrothadás pedig, mióta 
ezen eljárást alkalmazom, sohasem jelentkezett.

Az általam követett eljárás nagyon egyszerű, 
könnyen kipróbálható; az általam elért ered­
mények alapján azt nagyon is ajánlhatom. Én 
a vetendő magot zsákba rakva egy-két napig 
fedett trágyalé gödörbe teszem, és a zsákol 
többször átforgaltatom, mert az a felszínen 
úszik és átforgatás nélkül nem minden mag 
ivódik tele trágyalével. Aztatás után a kisze­
dett magot nedvesen is el lehet vetni, de ez 
nem feltétlenül szükséges. Ha később vetjük el, 
akkor alkalmas helyen vékony rétegben kite­
rítve megszáritandó az, nehogy penészedésnek 
induljon. Kipróbáltam úgy a nedves, mint a 
száritolt mag vetésének előnyösebb voltát, de 
különbséget a kellő között nem találtam. Ha 
hosszabb ideig nem lehet vetni, a mag meg­
szárítandó, nehogy csírázzon vagy penészed- 
jék. A répa alá adott istaliótrágya alászántá- 
sára vonatkozólag is közölni kivánom tapasz­
talataimat. Évekkel ezelőtt az istállótrágyát 
mélyen szántottam a répaföldön alá s egyide­
jűleg az altalajturó ekét is használtam és da­
czára annak, hogy a répaföldet erősen mütrá- 
gyáztam, nagyon egyenlőtlenül fejlődött és az 
erősen kötött agyagon csak nehezen birt kifej­
lődni.

Midőn ezen tapasztalataim alapján az istálló­
trágyát próbaképea csak nagyon sekélyen szán­
tottam • alá, hogy ezáltal a talaj kötöttségét 
csökkentsen), a legnagyobb esőzések után is 
oly porhanyó maradi a répaföld felülete, hogy 
a fiatal növények akadálytalanul és erőteljesen 
fejlődhettek; Az- • istóilótrágy* vehtty aMstán> 
tásának másik előnye az, hogy a r^pa hamarább 
felhasználhatja a benne nyqjtott növényi táp­
anyagokat és azl hogy mennyivel előnyösebb 
az, ha a répa már fiatal korában erőteljesen 
tápláltatik, azt hiszem nem kell bizonyítanom. 
__ _______________________________  (K- B.) 

FELHŐS SZERKESZTŐI HOBVATB BÁNÓ.
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A Hivatalos Értesítő közleményei.
Miniszteri rendeletek.

76015—1901. sz. Keresk. m. kir. miniszter.
Újabb időben ismételten történtek kísérletek 

. Magyarországon is vizgázmüveknek világítás czél- 
jából létesítésére.

Fölmerült esetben ily telep létesítéséhez bár ezt 
épen a mi viszonyaink között fontos nemzetgaz­
dasági és techuikai okokból kívánatosnak tartot­
tam, az engedélyt közegészségügyi szempontból fel­
merült figyelemre méltó aggályokra való tekin­
tettel megtagadtam. Tekintettel azonban arra, 
bogy a vizgáz Európa több államában s különösen 
az amerikai egyesült államokban már évek óta 
jelentékeny, kiterjedésben különösebb veszély és 
káros hatás nélkül állittatik elő és van különösen 
a Stracbe-félo fejlesztési rendszer alkalmazásba 
vétele óta használatban, de tekintettel különösen 
arra, hogy az eddig gázfejlesztési czélokra épen 
nem s fűtésre is csak alig kielégíthető er. dmény- 
uyel használt alárendeltebb minőségű barnaszén, 
mely hazai termelésünk igen jelentékeny kontin­
gensét képezi a vizgáz használatának elterjedése 
esetében az eddiginél fokozottabb mérvben kerülne 
fogyasztásra s nem kisebb mérvben tenné fÖlös- 

' legessé a gáz fejlesztési czélokra eddig a külföld­
ről drága pénzen importált angol, porosz és sziléziai 
szenek használatát, az illetékes tényezőkkel tár­
gyalásokat indítottam meg a végből, mily feltételek 
és módozatok, illetve mily óvintézkedések mellett 
lenne vizgáz fejlesztő müvek létesítése, megenged­
hető. E táigyalások eredményeképen a következők­
ről értesítem az iparhatóságot: A vizgáz sok 
tekintetben veszélyesebb lévén a közönséges gáz­
nál, vizgázmüvek létesítésénél közegészségi szem- 

. pontból különleges követelmények érvényesítése 
nem mellőzhető. E követelmények a vizgázmüvek 
létesítéséhez szükséges telepengedély kiadásánál 
érvényesitendők s ezeket az országos közegészségi 
tanács véleményének meghallgatása után a belügy­
minisztérium vezetésével megbízott miniszter elnök 
úrral egy dér töleg a következőkben állapítom meg: 
1. Vizgáz telepek létesítése városok, községek 
belterületén egyáltalán meg nem engedhető. 2. 
Ha vizgáz laikusok használatára bocsáttatok, a 
vezeték berendezését illetőleg föltételül kikötendő, 
hogy a vezetékek, különösen a csövek tömetése 
lehetőleg nagy gonddal végeztessék és hogy csak 
oly csövek használtassanak, melyekben repedések 
vagy finomabb nvilások nem fordulnak elő. (Ez 
utóbbi a gyárnak is érdekében áll és az ugv 
nevezett nyomási próbával puhatolható ki.) 3 
Kötelezendő a viz gázgyár, hogy a házak közelében 
fekvő utczai csővezetékek mentében kivált a téli 
időszakban, vagy csőrepedés gyanúja esetén, a 
talajt szénoxyd tartalmára vizsgálja meg. (Ez 
legkönnyebben úgy végezhető, hogy a talajba a 
vezeték szintjéig levert vascső felső végét oly 
dugóval zárják el, melybe palladium cblorür ol­
dattal nedvesített papírcsík van erősítve. Ha 24 
óra alatt a papírcsík megfeketedik, valószínű, hogy 
e helyen vizgáz kiömlés van.) Ily esetben az en­
gedélyes a csőnek azonnali feltárására s ha valóban 
megromlott kicserélésre vagy kijavításra kötele­
zendő. 4. Kötelezendő továbbá a vizgázgyár, hogy 
a vizgázt; akár carburált, akár nem, 10 %_os 
mercaptom oldaton vezesse át. Ekként a különben 
szagtalan gáz bűzössé válik s kiömlését a laikus 
is könnyebben észreveszi. 5. Az egyes lakásokban 
a gáz órák után megnevezett átmeneti csap is ez 
után egy kulcscsal elzárható vizmanométer ikta­
tandó be. A gázóra állásainak felvételekor a gyár 
szakközege, kötelezendő arra, hogy az átmeneti 
csappal és manométerrel minden hónapban legalább 
egyszer vagy a fél kívánatéra máskor is vizsgálja 
meg a monométer próba által, vájjon a házi ve­
zeték jól zár-e és nem történt-e rajta sérülés. 
Ezeu kikötéseken kívül a vizgázgyár arra is kö­
telezendő, miszerint a vizgázzal ellátott lakásoknak 
gyakori szellőzését ajánlja a lakosok figyelmébe. 
A fenti kikötések c>upán a vizgázt közhasználatba 
előállító gyárakra vQnalkoz’ólag állapiíahdók meg, 
ellenben a magán használatra (pld. egy gyár üzemi 
ez óljaira) szánt vizgáz telepek létesítésénél mel­
lőzendők. Felhívom az iparhatóságét, utasítsa a 
hatósága területén levő elsőfokú iparhatóságokat, 
miszerint vizgázgyárak létesítésének engedélyezé­
sénél a fenti közegészségi követelményekre legye­
nek figyelemmel s a telepengedélyt az egyébként 
szükséges kikötések mellett csak a fenti feltételek 
előírásával adják ki. Láng 8. k. miniszter.

20389—f902. szám.’
Tudomás és miheztartás végett az első fokú 

ipar és rendőr hatóságokkal kőzMni s vármegyei 
hivatalos értesítőben is közzé tenni rendelem.

B.-Gyarmat, 1902. szeptember 1-en.'
Nagy, alispán. .

8633 — 1902. sz. Keresk. m. kir. miniszter.
Az ipolyság—esztergom—székesfehérvári állami 

közút 26—28 km. szakaszáu Letkés és Szalka 
községek között levő és az Ipoly folyón, illetve 
árterén átvezető 1—37 és 2—38 számú bidaknak 
újjá építése, valamint á szomszédos útszakaszok 
rendezése alkalmával felmerülő hid alépítményei 
és pályaherendezésci munkálatoknak, továbbá az 
uj hidak próbaterhelési munkálatainak, végre az 
utmunkáknak az ideiglenes közlekedés fentartása 
és a szükséges bontások mellett való helyreállítá­
sát 95994 korona 25 fillér összeg erejéig enge­
délyeztem.

A fentemlitett munkálatok kivitelének biztosí­
tása czéljából az 1902. évi szeptember hó 30-ik 
napjának déli 12 órájára a kereskedelemügyi m. 
kir. minisztérium III. szakosztályánál és az i|oly- 
sági m. kir. államépitószeti hivatal helyiségében 
tartandó zárt ajánlati versenytárnyalást hirdetek.

A versenyezni óhajtókat felhívom, hogy a fen­
tebbi munkálatok végrehajtásának elvállalására 
vonatkozó zárt ajánlataikat a kitűzött időig a 
nevezett minisztériumhoz ennek segédhivatali 
igazgatóságánál vagy pedig a nevezett államépi- 
tészeti hivatalhoz annyival inkább igyekezzenek 
beadni, mivel a későbben érkezetteket figyelembe 
nem fogom venni.

Az ajánlathoz egy 5000 korina értékű bánat* 
pénznek az állam pénztárnál (adóhivatalok, vám­
hivatalok, sóhivataluk stb.) történt letételét igazoló 
pénztári nyugta csatolandó.

A szóban forgó munkálatra vonatkozó műszaki 
művelet a nevezett m. kir. államépitószeti hiva­
talnál a rendes hivatalos órákban naponkint meg­
tekinthetők.

Kelt Budapesten, 1902. évi augusztus kávában.
A keresk. m. kir. miniszter. 

22231—1902. Keresk. m. kir miniszter.
A közutakról és vámokról szóló': 1890. évi I. 

törvényczikk 66. g-ának rendelkezése szerint, 
mindazok, kiket valamely közutnak, vagy azon 
lévő műtárgyaknak fentartása és kezelése megil­
let, tartoznak az iránt kellően gondoskodni, hogy 
a forgalom folytonosságát, és biztonságát meg­
akasztó, vagy . koezkáztató, okok elhárittassanak 
és úgy a forgalom folytonossága, mint annak biz­
tonsága megóvassék. Érintetlenül hagyom a mu­
lasztásból eredő felelösséget-és “a büntető törvé­
nyeknek ide vonatkozó - határozatait, a törvény 
idézett §-a a felügyelő hatóságot felhatalmazza 
arra is, hogy a közigazgatási utón megtehesse és 
pedig a mulasztó költségén mindazon intézkedé­
seket, melyeket a forgalom folytonossága és biz­
tonsága megkíván, s megjelöli a teendőket azon 
esetre ha' valamely közforgalomra szolgáló bid, 
vagy áteresz, a forgalom közvetítésére alkalmat­
lanná válna. Ezenkívül 1890. évi I. törvényczikk 
102. §-a megáilapitja azon hatóságokat, a me­
lyet a vámtárgyak kellő kezelése és fenntartása 
felett a rendőri felügyelet gyakorlására hivatva 
vannak. A hivatkozott törvény 118. §-a pedig ki­
hágásnak minősíti, és 60 frtig 120 koronáig, sőt 
visszaesés esetén, ha a büntetés kiállása óta még 
hat hónap nem múlt el. (100 frtig) 200 koro­
náig terjedhető péozbüntetést ír elő azokra, kik 
valamely komp hid és az azokhoz vezető fel- és 
lejárók, vagy valamely útszakasz fentartására jo­
gosítva vagy kötelezve vannak és elmulasztják 
az érinteti tárgyakat a közlekedés igényeinek meg­
felelő állapotban tartani és a hatóságnak e rész­
beni rendelkezéseit teljesíteni. Ugyanezen §-ban 
ki van mondva az is, hogy ha a hidak és a kom­
pok az életbiztonságra veszélyes állapotban tar­
tatnak, vagy a hatóságnak az életbiztonság szem­
pontjából a közlekedésre nézve kiadott intéjke- 
dései nem teljesittetnek, akkor az 1JJ79. évi. XL 
törvényczikk 118. §-ának határozatai alkalmasán-' 
dók. E szerint pedig (kétszáz forint) 400 • korona 
pénzbüntetéssel, visszaesés esetén pedig, ha a bün­
tetés kiállása óta még két év nem múlhat el, 
egy hónapig terjedhető elzárás és (kétszáz forint) 
400 koronáig teijedhető pénzbüntetéssel bűntet- 
tetik az, ki valamely hid vagy komp fentartására 
jogosítva vagy kötelezve lévén, azt az életbizton­
ságra veszélyes állapotban tartja, vagy a ható­
ságnak az életbiztonság szempontjából a közle-

kedétre nézve* kiadott intézkedéseit nem teljesíti. 
Midőn a közutakról és vámokról szóló törvény­
nek és az 1879. XL tőrvényezikknek hivatkozott 
rendelkezéseit egy a közelmúltban előfordult saj­
nos eset alkalmából Czimnek figyelmébe ajánlom, 
egyúttal tekintettel arra, hogy azok az 1890. évi 
I. törvényczikk 146. §-a a törvényhatóság első 
tisztviselőjének hatás köré uo utalja az utrendészet 
érdekében szükséges intézkedések megtételét, és 
különösen feladatává teszi azt, hogy a rendőri 
szabályok fentartása és végrehajtása felett őrköd­
jék, hatáskörében utasításokat ‘ és rendeleteket 
adjon ki, felhívom Czimet, hogy a törvény által 
reá ruházott ezen hatáskörében ébren őrködjék és 
megfelelően rendelkezzék az iránt, hogy a tör­
vényhatóság területén levő közutakon és azokon 
levő műtárgyakon (hidakon, kompokon) a forga­
lom folytonosságát és biztonságát megakasztó, 
vagy ezt és ezzel egyúttal az élet és vagyon biz­
tonságot is koczkáztató okok elhárittassanak, és 
úgy a forgalom folytonossága, valamint annak . 
biztonsága megóvassék, a netalán tapasztalt mu­
lasztások — melyek miatt pedig, a hivatkozók 
törvények rendelkezései alapján a mulasztást el­
követők szigorúan felelősségre vonassanak, és meg­
büntethessenek. Felhívom Czimet arra is, hogy az 
1890. évi L törvényczikk 102. g-a és ugyanezen 
törvény 151. §-a értelmében, a rendőri felügye­
letre és intézkedésekre első fokon illetékes köz­
igazgatási hatóságokkal ezen rendeletemet közölje 
8 őket figyelmeztesse, hogy a törvény hivatkozott 
rendelkezéseinek, betartása és végrehajtása felett 
szigorúan s felelősség terhe alatt őrködjenek és 
sz 1890. évi 1., törvényczikk 147. §-ában meg­
jelölt utrendörségi közegeket ily arányban szintén 
megfelelően utasítsák. Az 1890. évi I. törvény­
czikk 146. §-a értelmében az utrendészet állapo­
táról Czim által hozzám évenként január hóban 
leendő évi jelentésben terjeszkedjék ki Czim 
mindazon intézkedésekre, melyek a jelen rende- 
letemben felemlített törvényes batározmányok 
alapján megtétettek s említse fel azon utrendőri 
eseményeket, melyek e részben a törvényhatóság 
területén előfordultak, és esetleg koimányható- 
sági rendelkezést igényelnének. Ezen körrendele- 
temnek a törvényhatóság területén leendő köz­
hírré tétele iránt intézkedjék. Végül utalok hiva­
tali elődömnek 1893. évi márczius hó 5-én 
17.033. szám alatt az 1890. éri L törvényczikk 
III. részében foglalt büntető határozatok végre­
hajtása tárgyában kiadott körrendeletének azon 
utasítására, mely szerint a vármegyék közönsé­
gei felbivatnak, hogy tőrvényszabta hatáskörük­
ben tegyék meg az intézkedéseket arra nézve, 
hogy a vármegye területén levő községi közle­
kedési* és községi közdűlő közutakon levő műtár­
gyak koronkénti legalább minden két évben való 
megvizsgálása eszközöltessék és az eredmény az 
1890. évi 1. törvényczikk 44. és 53. §-ai értel­
mében az emlitett közutak állapotáról évenkint 
január hóban az alispán által előterjesztendő je­
lentésben leltüntettessék.
Budapest, 1902. évi márczius hó 28-án. 

HorAnazky, s. k. 
8672—1902. szám. .

Végzés.
Fenti magas leiratot járási főszolgabíró urak­

nak oly felhívással adom ki, hogy azoknak kellő 
közhírré tételéről, gondoskodjanak, egyben figyel­
meztessék a községi elöljáróságokat, hogy ezen 
leirat a hivatalos értesítőben közhírré tétetett. 
Egyben jelezni kívánom, hogy a kiépítetlen viczi- 
nális és közdűlő utak beutazása tárgyában a kir. 
építészeti hivatalnak beérkezendő jelentése után 
fogok intézkedni.

B.-Gyarmaton, 1902. évi szeptember 2.
Nfcgy, alispán.

29327—1902. szám.
Magyarországi munkások Romániában való szer­

ződtetésének meggátlása tárgyában.

9 A budapesti osztrák-magyar konsuiátus jelentése 
szerint lelkiismerétlen ügynökök által jó keresettel r 

kecsegtetve még mindig- sűrűn mennek Magyar­
országból mindenfelé munkások Romániába, a kik 
oda érkezésük után csalódva tapasztalják, hogy a 
tett ígéretek többnyire be nem váltatnak s azok > 
a bíróságok utján sem igen érvényesíthetők. Múlt 
évi márczius 24-én 12159. sz. a. kelt körrende­
letéin kapcsán újból felhívom tehát a czimet, hogy 
intézkedjék, miszerint a Romániába készülő mun­
kások a fenti körülményre kellőleg figyelmeztes­
senek, az őket csábitó ügynökök pedig kinyomoz-



5 Nógrádi Lapok és Hontí Jlíradő 1902. szeptember 14.

i zraeöQy iben* kivaodóriirIdivetif&tttiek 
ismérvei forognának fenn, felelősségre vonassanak; 
aa esetre pedig, ha csak bizonyos és rövidebb 
tartamú munkaiatokra szükséges munkások szerző- 
sérül van szó, ez cm akkor engedtessék meg. ha 
megfelelő biztosítékot nyujUtik aziránt, hogy a 
munkások reszere kikötött szolgáltatások teljesít- 
telni is fognak.

Budapesten, 1902. augusztus hó 2-án. 
Síél) 8. k.

19285— 19U2. szám.
A belügyi m. kir. minister uniak fenti magas 

körrendeletét tudomás és szoros alkalmazkodás 
végett járási főszolgabíró urak é« Losonci r. t. 
váróé polgármesterével s egyben a hivatalos érte­
sítő utján a nagy közönséggel közölni rendelem.

B.-Üyarmatoo, 1902. augusztus ló-én.
alispán helyett:

Fajn or, főjegyző.

X386-1902. szám.
A portomentes levelezéseknek ajánlva való postára 

adasa Urgpban.
Ismételten, igy legutóbb az 1899. évi november 

hó 6-án 108,341 szám alatt kelt körrendelettel 
felhívtam a törvényhatóságokat, hogy csakis azon 
hivatalos leveleket adják ajánlva postára, melyek 
pótolhatatlan okiratokat tartalmaznak, vagy a 
melyekben batáridő kitűzéséről van szó. A keres­
kedelemügyi m. kir. minister uniak folyó évi 
június hó I9*én 38,112 szám alatt kelt átirata 
szerint ennek daczára jelenleg is feltűnő nagy 
számban adatnak fel ajánlottan a portomentes hi­
vatalos ieveiezések, így például az egyik pcsta és 
tárirda igazgatóság székhelyén a folyó évi május 
hóban három napon át foganatosított próbaszám­
lálás eredménye szerint az egyes hatóságok és hi­
vatalok levelezéseiknek 15 usque 88 %-át ajánlva 
adják fel. Tekintettel arra, hogy a postán a kö­
zönséges hivatalos levelezések épp oly gonddal 
kezeltetnek, mint az ajánlottak s a feladó hatóság 
stb. a postai feladókönyvben a közönséges hivatalos 
levelezések feladásáról is elismervényt nyer, mi 
az ajánlva való postára adást a legtöbb esetben 
feleslegessé teszi, tekintettel továbbá arra, hogy 
a postaszolgálat mai fejlettsége mellett a hivatalos 
levelezéseknek nagyobb biztonság érve alatt ajánlva 
való feladása indokolatlannak mutatkozik, tekin­
tettel végül arra a rendkívüli teherre, mit a hi­
vatalos portomentes levelezéseknek szükségtelenül 
ajánlva való, feladása az ismételt elkönyvelés által 
a postaintézetre ró, felhívom a törvényhatóságot, 
hogy ezen kedvezmény nyel a fentieknek megfele- 
löleg csakis valóban elkerülhetetlenül szükséges 
esetekben éljen és egyúttal ez iránt az ajánlási 
díj alól való mentességgel bíró alantas hatóságokat, 
hivatalokat és közegeket késedelem nélkül kellőkép 
utasítsa. Megjegyzem, hogy csakis azok tekintendők 

. határidős daraboknak, melyek valamely törvényes 
rendelkezés alapján, illetőleg magánfél érdekéből, 
avagy egyéb fontos okból igényelnek feltétlenül 
meghatározott időre elintézést.

Budapesten, 1902.. augusztus hó 4-én.
A minister helyett: 

Gulner «. k. államtitkár.
19289-902. szám. z.

A belügyi magyar királyi minister urnák fenti 
magas körrrendeletét szoros alkalmazkodásul járási 
Rtaolgabirák és község elöljáróságokkal a hivatalos 
értesítő utján közölni rendeletin

Kelt B.-Gyarmaton, 1902. augusztus 31-én. 
Nagy alispán.

83617—1902. sz M. kir. belügyminister.

Az igazságügymiointer nr 16058—902. sz. a. 
kelt átiratával áttette honám pittsburgi cs. és 
kir. eonaulátus jelentését, mely -szerint egy bizo­
nyos Ameisen Artúr nevű egjéo a ki egykor 

. u elhunyt Schamberg Miksa tiszteletbeli consul 
írnoka volt jelenleg pedig ügynök (Agent) és 
nyilvános jegyző (Notári Pnblice) Piltsburgban 
évek óta folytatott csalásokkal már számosjnagyar 

■ és (jsztfálr alattvalót igén jelentékenyen megkáro­
sított, úgy Amerikában mint idehaza. A nevezett 
a .nyilvános Jegyzői* ezim felhasználásával Ma­
gyarországon és Galicziában lakó érdekeltektől I 
meghatalmazásokat eszközöl ki, s az az k alapján I 
behajtott pénzösszegeket egyszerűen a saját ré- * 
atére megtartja. Tekintve, hogy a nevezettnek 
nieg a nyilvános jegyzői czim használata folytán 
sikerül könnyen hivő felektől megbízásokat nyerni,

' *<• prthbilrgi Cs. éj kir. kohrnlátus neiu mulasztotta 
el lépéseket lenni az iránt, liogj Aiueiser.töl a 
nyilvános jegyzői minőség megvonassók. A neve­
zett cs. kir. kouzulátua miután intézkedései ebben 
az irányban eredményre nem vezettek. A mase n 
ellen 1901 deciember hó 24 én, bűnvádi eljárást 
iudiltatott, de bizonj tálán hogy az ügy majd 
mikor kerülhet fótárgyalásra. — Amidőn idő­
közben egy Magyarországból kivándorolt Marsall 
Gusztáv nevű egyénnel ki Amerikában a Petrovszky 
mellék nevet is használja összeköttetésben lépett 
és .The Consul Schamberg Europen American 
Company late Arthur Ameiseu* név alatt egy 
banküzletet és jogi ügyuökséget alapított melynek 
segítségével ujájdozatokat igyekszik szerezni. A 
nevezett cs. és kir. consulatus nem fogja elmu­
lasztani az Eszakainerikei egyesült államok kór- 
m.inyánáT'Jepé>eket tenni az iránt, hogy Ameisen 
Arthur és társát a Schamberg névnek birtorlásától 
eltiltsák. Addig is azonban inig mindezek a lépé­
sek eredményre vezethetnek Aiueisen Artúr nyil­
vános jegyző cziin használatával .The Consul 
Schamberg Jtaropaen and American Compáuy 
late Artur A maisén“ ezég pedig a Schamberg név 
bitorlásával megkárosíthat még igen sok magyar 
országi és galicziai tót és nithéu egyént, kiknek 
nyelvét Ameisen teljesen bírja. Az igazságügy mi­
nister ur fenti átirata szeriül már is intézkedett 
hogy a kir. járásbíróságok vezetőit, a kir. közjegyzői 
kamarák elnökei pedig a kamarájukhoz tartozó kir. 
közjegyzőket az előadottakról, bizalmasan értesítik 
Esetleg további visszaélések meggátlása végett 
felhívom a czimet, hogy figyelmeztesse úgy a 
központ: mint a járási és községi hatóságokat, 
hogy a mennyiben egyes felek a nevezett állítóla­
gos kvijrgyívnék »zúió iih'gu.H.iuudtáa iállaiuu- 
zását illetve hitelesítését kérik, úgy az illetőket 
annak teljes in egbi zhat lanságára figyelmeztessék, 
egysrersmint pedig a hltamozást illetve jóváha­
gyást tagadják meg.

Budapest 1902 évi augusztus hó 19-én.
a miniszter helyett:

Gulner s. k., államtitkár. 
20662—1902. szám.

Tudomás és alkalmazkodás végett a hivatalos 
Értesítő utján közzétenni rendelem.

B.-Gyarmat, 1902. szeptember 6-án. 
Nagy s. k., alispán.

Alispánt hirdetmények.
21170-1902. sz.

A községi háztartás és számvitelről alko-. 
lőtt vármegyei szabály rendelet 14. §-a értel­
mében tartoznak községeink a kellőkép szer­
kesztett okmányolt és felszerelt költségvető- 
seikat augusztus hó végéig megtartandó 
közgyűlésükben tárgyaltatni s- ennek megtör­
téntével törvényhatósági vizsgálat végett a 
járási íuszolgabiró utján hozzám felterjeszteni.

Minthogy pedig a költségvetések törvény­
hatósági tárgyalásával érvénybe lépett újabb 
szabályrendeletünk értelmében, az októberi 
rendes közgyűlésünk tartozik foglalkozni, kü­
lönös súlyt kívánok helyezni a községi költ­
ségvetések beterjesztési határidejének pontos 
betartására; miért is megkövetelem a községi 
és körjegyzőktől, hogy községeik jövő évi 
költségvetéseit folyó évi szeptember hó 20-ig 
a járási főszolgabírók utján okvetlenül elém 
terjesszék.

B.-Gyannat, 1902. szept 5-én.
Nagy, alispán/

2054B — 902. sz.
Agárd község területére nézve megállapí­

tott serjésvész járványát .megszűntnek mon­
dottam ki.

, B.-Gyamiat, 1902. szepL í-énv ■ -■<--- ■ - 
Nagy, alispán.

i 20745-1902. sz.
A legkiterjedtebb módon leendő közlés vé­

gett értesitem járási főszolgabíró urakat, hogy 
' a kurponai járás területén hasított körmű ál­

latokra szeptember havában eső vásárok föld-

mirelési miniszter által betiltattak; egyben 
felhívom járási főszolgabíró urakát, hogy te­
gyenek az iránt is kellő intézkedést, hogy 
bármely vármegyéből hozott, illetve ottani 
vásáron megfordult hasított könnü állatok 14 
napig elkülönítve, a közsigi elöljáróságok ál­
tal megfigyelési zár alá helyeztessenek.

B.-Gyaruiat, 1902. szeptember hó 2-án. 
‘ Nagy, alispán.

59862—902. sz.
A losonezvidéki li. é. vasutak Káiné és 

Ipuly-Berzenc/.e állomásán 1902. évi szept. 
lió 6-án kir. postahivatal lép életbe, mely 
lóvéi, pénz- és csomagküldemények, 1000 
koronáig terjedő postautalványok, utánvételek 
és postai megbízások felvételével, továbbítá­
sával és leadásával, továbbá postatakarék- 
pénztári teendőkkel van megbízva. Az uj 
postahivatal összeköttetését a Losoncz és 
Pultár közt közlekedő 9112. és 9113. sz. 
vonatok utján nyeri és kézbesítési kerülete 
előbbinek Kálnó községen kívül Kálnó-Ga- * 
ráb községre, továbbá Alsó- és Felső-Petri 
pusztákra, utóbbinak pedig Ipoly-Berzencze 
községre terjed ki. Budapest, 1902. aug. hó 
22-én. M. kir. posta- és távirdaigazgatóság.
20917—902. sz.

Fenti hirdetményt a Hivatalos Értesítőbe 
közzétenni rendelem.

B.-Gyannat, 1902. szept hé 3-án.
Nagy, alispán.

Járványos emberi betegségek.
&c a r l a t i n a : B.-Gyarmat, Rétság, Jásztelek 

puszta, Losoncz, Tarnőcz, Miksi, Kistugár, Kotman- 
iehota, Madacska, Pál fal va, Nagy-Srócsény, Perse, 
(Bozita puszta), Málnapataka, (Polyánka, Mláka és 
Látka puszták), Szinobánya, (Zaiblava irtván/), 
H radi atya, Turicaka, Zelene.

Diphteria: S.-Tarján, Losoncz, Palfalva, 
Lörinczi.

Hökhurut: Zagyva-Róna, Tamási, Losonci, 
Erdökürt, Erdőtarcsa, Ixí ny a bány a, B.-G/armat.

Bárány hi in lő: Losoncz, .
Hasihagy máz: Csécse, Erdökürt Salgó- 

Tarján, Veröcze, Vanyarcz.
Kanyaró: Buják, S.-Tarján, Mátra Verebély. 
Gyermekágyi láz: Vizslás.
Vérha8: Nemti.-

Járványos állati betegségek.
Ragadós száj és körömfájás: D ej tár, 

Patak, Vadkert, Patvarcz, Feketeviz puszta, Nagy- 
Szécsény, NÍ-Oroszi, Szarvas-Gede, Lőrinc i, 
Zagyva-Szántó, Buják és Nedelistye községi latok.

Sertésvész: Nagy-Kürtös, Zsély, Trázs, 
Patvarcz, Vadkert, Dejtár, B.-Gyannat, N.-Szécsény 
Ettes, Varsány, Halászi, Pőstény puszta, Krakkó, 
Endrefalva, Puszta-Szántó, Pencz, N.-Oroszi, Agárd, 
A.-Petény, Kistugár, Ábelova, Madacska, Buda- 
lebota, .Vilke, Törincs, Jelsöcz, Ipoly-Bolyk, Lo- 
soncz-Apátfalva, Pincz, N.-Daröcz, P.-Darócz, 
Szinóbánya, Miksi, üalsa. Buják, Kökényes, Szirák, 
Mátra-Verebély, Korlát, Karancs-Berény, Ragyolcz, 
Zagyva* Róna. .

Se rtésorbáncz: Szklabonya, Haláp, Szécsényi 
kovácsi, Bússá, Sóshartyán, N.-Ludány, F.-Sáp, 
Kálló, Morgós-puszta, Vanyarcz.

Veszettség: Csesztve.
Rüh kór: Patak, Trázs, Vadkert, óvár, Turo- 

polya, Megyer, Rimócz, Varsány, Diós-Jenö, N.- 
Libercse, Lentvora, Szarvas-Gede, Szirák, Szent- 
Iván, Karancsalja, Kazár, Mátra-Szölös, Mátra- 
Novák, Zagyva-Róna.

.. ... .» Pkaorí árak.-’ ’

Búza---------

•
1902. szeptember 7.
--------------------------10.80 12.80

Rozs ,— — ------------------------- 10.80 11.10
Árpa--------- ------------------------- 10.— 13.—
Zab--------- -------------------- ----- llt__ 12.—
Kukoricza— ------------------------- 12.— 13.—
Lencse — ------------------------- H _ 12.—
Bab ------------------------- 13.— •
Krumpli — ------------------------- 4.- 6.-
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Bárki fefyvert akar vásárolni várja
tra-Fonooybaa- folyó év szeptember hó 7-én mer- I 
nyitandó II. MotÓKatdxaigi Országos kiállítást, melyben 
« VI. főcsoport Erdészeti és vadászati kiállításban 
Seifert József hires feryver udvari szállító ezég, úgy 
Mjátkésziunénya vad ázz fogy verek, valamint Pieper- és 
Krupp-féle aczélcsővú kitUoő vadászfegyverek dús vá­
lasztékban lesznek kiállítva Az érdeklődők szivesked- 
Iensk Seifert József pozsonyi czágtól képes árjegyzéket 
térni, különben a L olvasóközönségünk nagybecsű- 

figyelmét felhívjuk a mai lapunkban közölt Seifert József 
udvari szállító ezég hirdetésére.

Egyetemes gyorsíró tanfolyam. Köztu­
domású dolog, hogy a gyorsírás nemcsak a 
serdültebb tanuló ifjúságnak és a nyilvános 
tárgyalásoknál szereplő közegeknek, hanem ál­
talában a műveltebb közönségnek igy különösen 
ügyvédek, bírósági jegyzők, orvosok, mérnökök, 
bankhivatalnokok s általában kereskedelmi al­
kalmazottaknak nagy előnyére válik fogalmaz­
ványaik gyorsabb feljegyezhelésénél. Az egye­
temes gyorsírás az eddigi rendszereknél azért 
ajánlatosabb, mert egyrészt nagyon rövid idő 
alatt elsajátítható, másrészt minden nyelvben 
alkalmazható. Dohmányi Frigyes pozsonyi kir. 
gymn. tanár egyetemes gyorsírás rendszerének 
van levelező és vita írása is, és egyetemességének 
daczára 25—30 tanóra alatt biztosan elsajátít­
ható. Ezen tanfolyamot, ha kellő számmal 
jelentkeznének, hajlandó volna igen csekély díj 
mellett Wellmann Rezső a polg. iskolához ki­
nevezett * uj tanerő életbe léptetni. Bővebb 
értesítést és felvilágositást ad Darvay Ármin 
könyvkereskedő ur.

Földes-féle Margit-C’rém. Nemcsak hazánk­
ban, hanem külföldön is elismerik, hogy a Föl­
des Kelemen aradi gyógyszerész által készített 
Margit-Crém az összes szépitőszerek között el­
sőrangú helyet foglal el. Pár nap alatt minden 
arezot üdít, fiatalít, finomít. SzépIŐt, kiütéseket, 
foltokat, ránezokat és egyébb bőrbajt eltávolít, 
Minden hölgynek nélkülözhetetlen. Nagy tégely 
2, kicsi 1 korona. Szappan 70 fillér, púder 
(3 színben) 1*20 k. Kapható a készítőnél és 
minden gyógyszertárban. Utánzatoktól óva­
kodjunk.

A földmivelésügyi m. kir. miniszter ur Ó 
nagyméltósága a tej- és tejtermékek fegyel­
mezésének megkönnyítése végett a tej terme­
lésével, árusításával és feldolgozásával fog­
lalkozó magánosok és szövetkezetek részére 
teljesítendő tájékoztató tej vegyvizsgálati díj­
szabást módosította s a m. kir. országos che- 
miai intézetet és a központi vegykisérleti ál­
lomást Budapesten, valamint a debreczeni, 
fiumei, kassai, keszthelyi, kolozsvári, magyar­
óvári és pozsonyi vegykisérleti. állomásokat 
utasította, hogy a fent említett érdekeltek 
részére a következő mérsékelt dijakat szá­
mítsák: Tej vizsgálata (fajsuly, zsír, szilárd 
maradék és hamu meghatározása) 4 korona, 
egy alkatrész mennyi leges meghatározása 2 
kor., tejben zsírtartalom és fajsuly meghatá­
rozása 2 kor., 10 tejnél vizsgálat zsírtarta­
lomra (Gerber szerint) 4 kor. és 25 tejnél 
8 korona, minden további tejmintáért zsírtar­
talom m?ghatározásánál 30 fill., zsírtartalom 
mellett a fajsuly meghatározásáért (lactoden- 
simeterrel) egy-egy tejnél még külön 10 fii., 
zsírtartalom mellett a tejsavó fajsulyának 
meghatározásáért egy-egy tejnél, még külön 
20 fillér, gyakrabban előforduló, conserváló 
szereknek kimutatása egyenkint 4 kor., tej­
színben zsír meghatározása 2 korona, vaj 
vizsgálata idegen zsiradékokra 6 korona, vaj 
minőségének meghatározása (víztartalom, avas­
sági fok stb.) 2 kor., vaj refractiójának meg­
határozása 50 fii., egyéb termékek, túró, sajt, 
vizsgálata 6 korona.

kor. 84 fill, a jár. erejéig - 1901. évi julras hó 
26-án foganatosított kielégítési végrehajtás utján 
le- és felülfoglalt és 8608 koronára becsűit kő­
vetkező ingóságok, u. m.: szobabútorok, kékfestő 
áruk, vásznak, perkálok, kendők, lovak, kocsi és 
szekér, nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a b.-gyarmati kir. járásbíróság 
1902. évi V. 352—6. számú végzése folytán 519 
kor. 84 fillér tőkekövetelés, ennek 1901. évi április 
hó 30. napjától járó 6% kamatai, és eddig összesen 
157 korona 10 fillérben biróilag már megállapított 
költségek erejéig B.-Gyarmaton alperesek lakásán 
leendő eszközlésére 1902. szeptember 26-ik 
napjának d. e. 10 órája határidőül kitüzetik és 
ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hi­
vatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. t-czikk 107. és 108. §-a értelmében 
készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek becs­
áron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má­
sok is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 
LX. t-cz. 102. §. értelmében ezek javára is el­
rendeltetik.

Kelt B.-Gyarmaton, 1902. évi szeptember hó 2. 
358 Tomis, kir. bir. végrehajtó.

665-1902. sz.
Árverési hirdetmény.

Alulírt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 
t-cz. 102. § a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a b.-gyarmati kir. törvényszék 1899. évi 
6697. sz. végzése következtében Pintér Sándor 
ügyvéd által képviselt Vérségi Rózsi javára, Végh 
József ellen 100 kor. — fii. s jár. erejéig 1899. 
évi nov. hó 18-án foganatosított kielégítési végre­
hajtás utján felül és lefoglalt és 1720 koronára 
becsült következő ingóságok, u. m.: lovak, tehe­
nek, széna, 1 kocsi és 20 métermázsa tiszta búza 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a nagy-szécsényi kir. járásbíróság 
1902. évi V. 401—12. sz. végzése folytán 100 
kor. — fill, tőkekövetelés ennek 1899. évi nov. 
hó l-ső napjától járó 67. kamatai, */>*/• 'áltó- 
dij és eddig összesen 39 kor. 57 fillérben biróilag 
már megállapított 12 Korona 80 fillér árv. kit. 
valamint a még fölmerülendő költségek erejéig 
Puszta Teresen leendő eszközlésére 1902. évi 
szeptember hó 26-ik napjának délutáni 3 

 Pénz  
kölcsönök leggyorsabb és legolcsóbb eszközlése 

házakra, földekre, 
4'|:°o-os kamat mellett 50 évre is. Kizárólag utó­

lagos jutalék-fizetés ellenében.

úgyszintén köz- és magántisztviselőknek, ka­
tonatiszteknek, kereskedőknek, iparosoknak és 
minden hitelképes egyénnek discréten eszközöl 

hitelt

SOMOGYI BAKKIRODA
bej;.ciég. *' " ’ '

Budapest, VI. ker^ Próféta-utcza 5. szám.
• _ (Válaszbélyeg csatolandó.) 352

óHtfa határidőül kitúzetik és ahhoz a vara 
szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. év; LX. t-cz. 107. 
és 108. §-a értelmében kénpénzfizetés mellett a 
legtöbbet Ígérőnek szükség esetén becsáron alul 
is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má­
sok is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 
LX. t-cz. 102. §. értelmében ezek javára is el­
rendeltetik.

Nagy-Szécsény, 1902. évi szept fió 2-án.
357 Nagy* Mr. bir. végrehajtó.

2681—1902. tkvi sz.

önkéntes árverési hirdetményi 
kivonat.

A b.-gyarmati kir. tvszék mint tlkvi hatóság 
közhírré teszi, hogy a losonczi kir. járásbíróság 
mint hagyatéki bíróságnak 1898. ö. 529 —73. 
számú végzése folytán a b.-gyarmati kir. tvszék 
területén levő B.-Gyarmat nagyközségben fekvő 
a bgyarmati 838. sz. tkvben foglalt 1 2—3. sor, 
2141—2a és 888a hrzí szám alatt felvett ingat­
lannak egy 8-ad részben B. 15 és 19 alatt gróf 
Wenckheim Ferenczné gróf Forgách Ilona nevén 
álló, valamint a b.-gyarmati vásártartási és hely- 
pénzszedési jognak egy 8-ad részben ugyancsak 
nevezett grófnőt illető jutalékra az árverést 15000 
koronában ezennel megállapított kikiáltási árban 
elrendelte és hogy a fenn*bb megjelölt ingatlan 
és jog az 1902. évi november hó 12-lk 
napján d. e. 10 órakor a b.-gyarmati kir. 
tőrvszék tkvi irattárában megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áron i« el­
adatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
és jog becsárának 10*/t-át vagyis 1500 koronát 
készpénzben, vagy az 1881-dik évi LX-dik 
t.-cz. 42. g-ában jelzett árfolyammal számított és 
at 1881. évi nov. 1-én 3333. sz. a. kelt iga_ság- 
ügyminiszteri rendelet 8. g-ában kijelölt Óvadék­
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy az 1881. LX. t-cz. 170. §-a értelmében 
a bánatpénznek a bíróságnál elöleges elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Balassagyarmaton, a kir. tvszék mint 
tkvli hatóságnál 1902. évi Julius hó 2-án.
359 Olvashatlan aláírás, kir. tvszéki bíró.

357—1902. végTh. szám. . . ... c

jtrvirM MrtMminy.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, ; 
hogv a b.-gyarmsti kir. járásbíróságnak 1901. évi t 
V. 475.81. végzése következtében Bende Gyula j 
ügyvéd által képviselt G!an> és társa czég ja­
vára, Löffler Jakab és Löffler Emília ellen 519
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Interurbahncs. ős kir.

telefon 252-ik

Ajánlja dús raktárát
KRUPP FRIGYES-féie

Temetkezési
vállalat

udvari fegyver 

szállító.

kOlönleges acélcsövű

fegyverekből.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások 
is lfr* és felttlfogtalUtták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 
IX t-cx. 120. §-a értelmében euk javára is 
elrendeltetik.

Kelt N.-8zéeséuy, 1902. évi nept hó 4.

Nagy, kir. Mr. végrehajtó.

---------------- eredeti gyári árakon. ------------------
Elén fegyverek a jelenkor, legmegbízhatóbb és legjobban lövő vadászfegyverei és ki­

mentő leírásai, valamint számos előkelő vadászatkedvelő és hivatásos vadász referenciájával, 
úgyszintén árjegyzékkel készséggel szolgálok.

Cs. és kir. állami áruda által osztrák magyar füstnélküli 1. számú vadászati és 
tárcsa lőporral töltött töltények, továbbá szállítok minden fajta kész vadásztöltényeket 

mindenkor pontosan és frissen töltve, minden kaliberühöz legolcsóbb áron.- 

Vadászatl, utazási és sport-különlegességek.
Saját lövölde a pozsonyi II. mezőgazdasági országos kiállítás alkalmából. 

Vadásifegyvereim és vadász eszközeim dús választékban lesznek kiállítva, melyek eladók is, 
243 mit is a t. közönség becses figyelmébe ajánlok.

HENRI PIEPER EREDETI
DIANA-FEGYVEREIBÖL 

úgy sxinte
Railanel (kalasaélköli) haverekből.

Nógrádi Lapok r» Monti Hlrndő.

• A nagyszéesényi gazdaság­
ban, a kiállításra szánt, de a 
száj- és körömfájás végett itt­
hon maradt 1 és fél éves

tenyészkanok 
eladók. Ugyanott eladók na­

gyobb mennyiségben 
őszi borsó és stockeraui borsó, 
bö termő, a rozsda és megdő­

lésnek ellentálóbb 
csupasz búza.

Emödy Vilmos és testvére
gazdasága Nagyszécséuy.

Üzletáthelyezés.
Bátor vagpűt • a. é. közönség b. tudomá­

sára hozni, hogy ezelőtt a fővárosban több 
Sven at önállóan működve szakmámban kellő 
képzettséggel bírva a mull évben a fővárosból 
R-űvarmatra költőivé, eddig a fő-utczán. El­
teltté bollhelyiségben létezed

férfi- és női- 

czipő-űzletemet 
folyó évi április hó I-lől a fs/sIZu/czo 
X Mstasr OauMa-fő/e bánba haly an • 
tant át.

ígérem, hogy minden törekvésem oda fog 
irányulni, hogy jó szabású és tartós anyagból 
készült munkámmal nagybecsű igényeinek és 
kívánalmainak minden tekintetben eleget te­
hessek.

l'gy mindennemű uj lábbelik készítését va­
lamint javítását is a lehető legjutányosabb árak 
mellett vállalom eL

Kérve újólag szives pártfogását és nagybe­
csű megrendeléseit s maradtam

kiváló tisztelettel

W7 Horváth József,
czipesxmester.

(Te’eky-utcza, Dudás-fék ház.)

SEIFERT JÓZSEF Pozsony, Halászkapu-u. 4

Jó és olcsó órák, 
báron évi jötáiissal privát 

vevőknek

Konrád János 
trágyára, arany, uist és ékszer 

árak szállító háza

Brüx (Csehország).
Jó nickel-rem. óra írt 3.75
Valódi ezüst rém. óra frt 5.80. Valódi ezüst- 
láncx fit UO. Nickel ébresztő óra frt 1.95.

Czégem a cs. és kir. birodalmi czimerrel van 
kitüntetve, számtalan, arany és ezüst kiállítási 
érem, valamint ezernyi elismerő levél van bir­

tokomban.
> kg kim W* te teranbt « 119

625—1902. régrh. sz.
Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 
L-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a szécsényi kir. járásbíróság 1900. éri Sp. 
529. számú végzése következtében Barcza Kál­
mán ügyvéd által képviselt Prágai Samu javára 
Tornyos György ellen 259 kor. 08 filL s jár. ere­
jéig 1902. éri julius hó 25.én foganatosított ki­
elégítési végrehajtás utján lefoglalt és 700 koro­
nán becsült következő ingóságok u. m. 2 ló és 
1 hintó nyilvános árverésen eladatni fog.

Mely árverésnek a n.-szécsényi kir. járásbíróság 
1901. évi V. 220/10. sz. végzése folytán 259 kor. 
08 fill, tőkekövetelés, ennek 1900. szept hó 15. 
napjától járó 5% kamatai, >/,•/• Táltódij és eddig 
teasesen 101 korona 29 fillben biróilag már meg­
állapított — kor. — fill, árverés kitűzés, vala­
mint a még fölmerülendő költségek erejéig 
Petőn leendő mközlésére 1902-ik évi 
^September hó 20-dik napjának délutáni 
3 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
ajándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóéi gok az 1881. évi IX t-cz. 107. 
ét 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett a 
legtöbbet ígérőnek szükség esetén becsáron alul 

adatai - - - '* .</ *

Legnagyobb raktár
fa- és ércko­
porsókban, 
sirkoszorúk- és szalagokban (nyomtatott vagy hímzett 
felirattal), szemfodelek a legegyszerűbbtől a legfinomabb kivitelig 

.nagy választékban.-r- Elvállalunk temetés rendezéseket, a 
hozzá szükséges összes kellékekkel, a legjutányosabb árban.

GANSEL JÓZSEF és TESTVÉRE
Siemben i kitt templomnál. B.-GYARM AT Szemben, a kath. templommal.

Htuai ipar! Magyar gyártmány 1

„EMKE“
padló- és parquett-fénymáz.

Vegyünk Berkes-féle „EMKE“ padló-fósmázt s igy 
•MrjSk, hsgy kitíaó. legjobb Magyar oyárlmanvt kap­
hatunk s • ■ellett kiváló köxalvelMáal cult szol­
gálnak, mert 5* . sz „EMKE* Javára szolgál.

A tí*rkes-télo „E M KE* szobapadló fányxnáz: 
rögtön szárad a igy a íényesstt uuba már 1 óra 
múlva ha»xnálatba vehető.

A *Bcrkes-fdle „EMKE- sxobapadló fénymiz: 
mosható a szárazva törülve fénye még fokozottabb.

A Borkcs-féle ,EMKE* szobapadló fénymix: 
víztől nem len toltov, mint a többi fenvmáz.

A Berkes-téle .ÉJIKÉ* axobapadíó fénymáz: 
kitünően alkalmas konyhabútorok és más, erős hasz­
nálatnak kitelt tárgyak mázolására.

Eladási hely:
Benkó József fííszerkereskedésében 
Balassa-Gyarmat és Rumann 

Lajosnénál, Ipolyság.

8

Hirdetések a kiadóhivatalban jutányos áron felvétetnek.
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KArpätl

IBOLYA-ILLAT
a legdivatosabb és legkedveltebb
PARFÉN. - Ára 4 koroea.

JENCS viuMOS gyógymrtóra 
/• BOÖAMTT, a, artu-Tfa L u. A1

<28 Év ÓTA! 
' Az ELISMERT LEGJOBB •*
MAGVAK ttW(2ÍSI~n

I,|? IWIZGYÓGYIHTrZET|
ill I........................... ...

RBfdDBT TARTANAK — IDŐT TAKARÍTANAK 
=•- . ■ ■■— Kdp«a drpgyxdk Ingyen áa bdrmantva s==x= 

SCHWANHÄUSSER, BÉCS, l„ Johannesgaste 2.

iscnertet3_fQzet !_ kor * bérmentve? 

I Ml htlvbtlialt Budapesten a I 

f NEW-YORK káyéház- 
ben (Srxaábet.kÖrűt Q—n.) 
találkozunk,

I ■ atdnkdnt honvideenekav._____ O I

ÁLTALÁNOS TUDÓSÍTÓ 
a««44Mt «t* EmMvfeMrt! M.

TtuX-M LEOPOLD SYVLA. IWKlSi

iš-SKMÁTORnm^Zľ
Q/a*e*ve ha<jflMaaraanlii *• «Ul_i4 vSrfe*. ?^*-rtiTiwi‘níl

a’lSCHWANKAUSSER 
fel ~

| <3 Az összes létező és bárhol ’THiIlTÄ M 
Z ^hirdetett gyógyszerek megren delheiakfcM.l^iLlJ

irodai 
cxittei

|b gyógyszertárában Budapest 
sLSzabadsáqtérésSÉtatÉr-utEzasarD

..........................“•■*BÁVER4«;................ — 

Magvar turista-tapasz í 
tyúkszem, bórkéreg és bfirkeséayedés elles t 

MM* és MSüiomM ur, - Cfy toUrw M M M*r. ť 
I fax- fewUMfec vitai Mnncntv* kom m c<jedQU kS«zlt4: ? 

VÖRÖSKERESZT GYÓGYSZERTÁR S 
Bstapaitaa, VL, ÁafrMiy-at U.

»...KafÍ!,?.gyÓflyl'e.rJÍr,kba" V <,rJ9ieriikbllt

PFAUíéu COGNAC
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kedvező Üzetésl föltételek-

Elvállalok temetésrendezéseket a következő díjszabás mellett

Nomitott a kiadótulajdonos B.-Gyarmati Könyvnyomda gyoraaajtóján.

fizetek annak, aki Bartilla fogvizének hasz­
nálata mellett, üvegje 35 kr, valaha ismét 
fogfájást kap, vagy a szája bűzlik. (Csomago­
lásért külön 10 kr.) Bartilla A. örökösei 
(E. Winkler) Wien, 19/1. Sommeŕgasse 1. 
Kérjünk mindenütt határozottan Bartilla-féle 
fogvizeL (Hamisítványok feljelentői jól díjaz­

ta Inak.) «

Kapható Balassa-Gyarmaton: 

Üertenyák György gyógyszerész 

és Vankay Géza fodrász üzletében, 
Fő-urcza.

Clayton & Shuttleworth 
' meLgasdasági gtpgyárošok (i) BudapOSt 

Óul * bgjutányasabb árak anallatt sjánltataak:

Újabb haladási
Kérje mindenütt csakis 

az aj Eisensíädter-ŕéle 

EGLASINE 
padlófénymáxt Gyári 
jegy: , Vaslovag* törvé­

nyesen védve.

Gyorsan szárad! Kiadós! 
Mosható! Tükőrfényü! 

Tartós! Szagtalan!

EGLASINE
•vra piszok a padlóba aem hatolhat be. 
ÍGLZSIHE hassa ál atban a legolcsóbb be- 
wvextő wer Takarékos használat ndlett 1 
k<r elegendő 12 Q méter terűiéire.

Kapható mindenütt.

Első b.-gyarmati keresztény

TEMETKEZÉSI VÁLLALAT.
B.-Gyarmat, Fó-utcza, a czukrászda mellett.

Egy jó házból való 12—14 
éves ker. fiút keresek tanulóul 
föszer-vegyesáro kereskedésem­
be, s m. kir. dohánynagyáru- 
dámba.
35i Jeszenszky János

Sárák.

lovaooa nuilMXálliUst vidékre legjutányoaabb díjszabás mellett Állandó nagy raktárt 
tartok windCTcaMBÜ temetkezési ezikkekbM u. nhrttö-é«*mövipágvkbdl; Hkl&sro- 
ruk, szallagok. gy jelentések, helyen és közönséges szemfödelek, sirkfr 
resztek stb. Nagyobb temetéseknél teljes gyászpompa (falak bevonása, testőrcég) stb. 

Teljes tisztelettel

ZANA LAJOS,
épület- és bútorasztalos üzlete s temetkezési vállalata.

Lincoln! törzsgyárunk a világ legnagyobb 
locomobil- éa cséplőgép-gyára.

L 5)
Váoii-körúc 

öt. sz. „Nagy bútor 
raktár!

Van umiestia oecsea tudomására 
adni a n. é. butorberasárló közönségnek 
m nsgtrabecsült vevőimnek, hogy a már 
régi fennálló üzletemet a mai kor igé­
nyeinek megfelelöleg teljesen újonnan 
berendeztem, raktáron tartok nagyválasz­
tékban jrZn creme emit étkblttlü 
butarakat a lagolcaább draft 
mallatt.

Szobaberendezések
vagy egyes

** bútordarabok
röszletdsetésre is kaphatók.

Kivaló tisztelettel

Pollák József
Balassagyarmaton.

OoxtAly Felnőtteknek Ár Gyermekeknek Ár

I. Erczkoporsó, szemfodö éa párna, 
diszravatalozás és gyástkocsi

70 írttól 
feljebb

Érczkoporsó, szenfedó és 
párna, teljes ravatalozás 

és gyásakocsi
30 írttól 
feljebb

II.
Keményfa koporsó, szemfedő éa 

párna, telje* ravatal ozás éa 
gyászkocsf

46 frí töl 
feljebb

Bronzolt koporsó, szem fedő 
és párna, ravatalozáa és 

gyászkocsi
18 írttól 
feljebb

III.
Fenyőfa koporsó kdeit, 

atemfedö és pirsa, ravatalozás 
éa gyászkocsi

28 írttól 
fdjebb

Fenvó fakoporsó kdeit, szem- 
fedd éa párna, ravatalozás 

és gyászkocai
14 írttól 
feljebb

'* IV.
Feayófa koporsó sima, 

izem fedő és párna, ravatal és 
gyászkocai

16 írttól 
feljebb

Fenyőfa koporsó sima, 
szejnfedó és párna, ravatal 

és kocsi
6 írttól 
feljebb

fart 25 krtói feljebb. ■■■ ■ ■■

500 forintot

Hirdetések e lap kiadóhivatalában jutányos 
- áron felvétetnek.

Kerestetik.

„Columbia-Driir 
lecjobb MrvetScap.k, 

tzscskav ásók. rtpavácók 
• kukortcaa-aaorzsolák,

darálók. órló-malmok, 
ipiUDM acxál-ckék.

Locomobil és gőzcséplőgép-készletek 
•vábM Ursáay-MjpMcesMk. Mbar^cUpllk, UiiUld-roaUk. 

anUdcápak. »i4n«y0jtők. boronák.
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